
Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera 

P�ehled konstruk�ních typ� sk�íní nákladních voz�

Michal Vannay 

Bakalá�ská práce 
2010







PROHLAŠENÍ AUTORA 

Prohlašuji: 
Tuto práci jsem vypracoval samostatn�. Veškeré literární prameny a informace, které 

jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 
zákona �. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skute�ností, že Univerzita Pardubice má 
právo na uzav�ení licen�ní smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 
autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta 
licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávn�na ode mne požadovat 
p�im��ený p�ísp�vek na úhradu náklad�, které na vytvo�ení díla vynaložila, a to podle 
okolností až do jejich skute�né výše. 

Souhlasím s prezen�ním zp�ístupn�ním své práce v Univerzitní knihovn�. 

V Pardubicích dne 25. 5. 2010  
Michal Vannay 



SOUHRN 
Rešeršní bakalá�ská práce se zabývá konstrukcí sk�ín� nákladních voz� a popisuje jejich 
jednotlivé �ásti. Je zde popsané mezinárodní ozna�ení voz�. Mapuje sou�asné provozované 
a vyráb�né nákladní vozy v�etn� základních technických údaj� voz�. Zabývá se také 
p�ehledem sou�asných evropských výrobc� nákladních voz�. 

KLÍ�OVÁ SLOVA 
Nákladní vagón, výrobce nákladních vagón�, ozna�ení nákladních vagón�, typ nákladního 
vagónu. 

TITLE 
List of the construction types of freight wagons cabinets. 

ABSTRACT 
Search bachelor´s thesis deals with the cabinets of freight wagons construction and describes 
its individual parts. Bachelor´s thesis describes international marking of wagons. Maps the 
simultaneously operated and produced freight wagons including their basic technical data. It 
deals also with overview of current european freight wagons producers. 

KEYWORDS 
Freight wagon, manufacturer of freight wagons, designation of freight wagons, type of freight 
wagons. 



POD�KOVÁNÍ 

Cht�l bych pod�kovat vedoucímu bakalá�ské práce Ing. Aleši Hábovi, který mi poskytl 
cenné rady, nám�ty a p�ipomínky p�i zpracování této práce. Dále pod�kování pat�í Ing. Petru 
Voltrovi, za informace a fotografie k nákladním voz�m.  

V neposlední �ad� pod�kování pat�í celé své rodin�, p�átel�m, koleg�m strojvedoucím 
a strojmistr�m PJ Pardubice za plnou podporu a pochopení p�i psaní této bakalá�ské práce. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 7 - 

Obsah 

1 Úvod ...................................................................................................................................8 

2 Sk�ín� kolejových vozidel.................................................................................................9 

2.1 Spodek voz�..............................................................................................................10 
2.2 Hlavní rám dvounápravových voz� ..........................................................................11 
2.3 Hlavní rám podvozkových voz� ...............................................................................12 
2.4 Podlaha......................................................................................................................14 
2.5 Nap�tí v d�sledku svislého zatížení..........................................................................14 
2.6 Kombinované zatížení ..............................................................................................14 
2.7 Pevnost podlahy vozu p�i zatížení pr�myslovými vozíky a silni�ními vozidly .......15 
2.8 Bo�nice .....................................................................................................................15 
2.9 Obložení st�n ............................................................................................................16 
2.10 �elnice ......................................................................................................................16 
2.11 St�echa ......................................................................................................................17 

3 Ozna�ení železni�ních nákladních voz�........................................................................18 

3.1 �íselné ozna�ení vozu ..............................................................................................19 
3.1.1 Kód vým�nného režimu........................................................................................19
3.1.2 Kód identifikující vlastnickou nebo za�aditelskou železni�ní správu ..................21 
3.1.3 P�epravn�-technické parametry vozu....................................................................23 
3.1.4 �íslo vozu v konstruk�ní skupin� .........................................................................23 
3.1.5 Kontrolní �íslice....................................................................................................23 

3.2 Písmenné ozna�ení vozu...........................................................................................24 
3.2.1 Základní �adové ozna�ení .....................................................................................24 
3.2.2 Vedlejší �adové ozna�ení ......................................................................................24 

4 P�ehled typ� nákladních voz� podle koncepce jejich sk�ín� ......................................29

4.1 Otev�ené vozy b�žné stavby, základní �adové ozna�ení E .......................................29
4.2 Otev�ené vozy zvláštní stavby, základní �adové ozna�ení F ....................................29 
4.3 Kryté vozy b�žné stavby, základní �adové ozna�ení G ............................................30
4.4 Kryté vozy zvláštní stavby, základní �adové ozna�ení H .........................................31 
4.5 Vozy s regulovatelnou teplotou, základní �adové ozna�ení I ...................................31 
4.6 Plošinový v�z dvounápravový b�žné stavby, základní �adové ozna�ení K .............32 
4.7 Plošinový v�z s nezávislými nápravami zvláštní stavby, zákl. �adové ozna�ení L..32 
4.8 Smíšený v�z plošinový, základní �adové ozna�ení O...............................................33
4.9 Plošinový v�z podvozkový b�žné stavby, základní �adové ozna�ení R...................33
4.10 Plošinový v�z  podvozkový zvláštní stavby, základní �adové ozna�ení S ...............33
4.11 V�z s otevíratelnou st�echou, základní �adové ozna�ení T ......................................34
4.12 Speciální vozy, základní �adové ozna�ení U ............................................................35
4.13 Kotlový v�z s kovovými nádržemi, základní �adové ozna�ení Z.............................35

5 P�ehled evropských výrobc� nákladních voz� ............................................................37 

6 Záv�r ................................................................................................................................38 

7 Seznam použité literatury ..............................................................................................39

8 Seznam p�íloh..................................................................................................................42



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 8 - 

1 Úvod 

Železni�ní nákladní doprava zaznamenala v minulých letech odliv zákazník� k jiným 
druh�m dopravy, p�edevším k silni�ní kamionové doprav�. Železni�ní dopravci a výrobci se 
snaží tento nep�íznivý trend zm�nit a tak zákazníky p�ilákat na svou stranu. Jedno z mnoha 
možností, jak mohou výrobci nákladních voz� zaujmout je výb�r ze široké nabídky 
nákladních voz�, kde konstrukce nákladních voz� je uzp�sobená p�edevším konkrétním 
druh�m nákladu. Nákladní vozy jsou rozhodujícím výrobním prost�edkem, p�inášejícím všem 
železni�ním podnik�m podstatnou �ást jejich tržeb. Podle sou�asných údaj� p�epravc� je 
zaznamenán nár�st nákladní p�epravy, ke které p�ispívá i obnova vozového parku. 

Úkolem této bakalá�ské práce je provést rešerši vyráb�ných a provozovaných 
evropských nákladních voz� se zam��ením na koncepci sk�ín�. 

P�ehled typ� nákladních voz� je sestaven pro všeobecnou informaci o nákladních 
vozech, které jsou ve vlastnictví �D Cargo, Zssk Cargo a dalších evropských p�epravc� a 
výrobc� nákladní dopravy. V P�íloze 2 jsou uvedeny typové �ady voz� s technickými 
parametry sloužící pro snadnou orientaci p�i výb�ru nákladních voz� pro zamýšlené p�epravy 
zboží. P�íloha 2 odpovídá �íselnému �azení této práce. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 9 - 

2 Sk�ín� kolejových vozidel 

Vozidlová sk�í� je �ást vozidla, která je uložena na rámu, nebo na rámu podvozku. 
Vytvá�í spolu s rámem nosnou konstrukci celého vozidla a jsou na ni kladeny vysoké 
požadavky bezpe�nosti. Sk�í� kolejových vozidel musí mít vlastnosti, které ovliv�uje funk�ní 
požadavky na p�epravu. Musí vyhovovat pevnostním parametr�m, odolávat vn�jším 
i vnit�ním silám p�sobícím na sk�í� vozu. Proto se zohled�ují tyto silové ú�inky na vozidlo: 

− maximální tíha p�epravovaného nákladu, 

− tíha konstrukce vozu, 

− svislé dynamické síly vzniklé jízdou po nerovné koleji, 

− síly vzájemného p�sobení vozu p�i jízd� vlaku nebo p�i posunu, 

− síly vznikající na projížd�ní oblouky a tlaku bo�ního v�tru, 

− síly vyvolané tlakem kapalných, sypkých a voln� ložených náklad�, 

− síly p�sobící na v�z od mechaniza�ních prost�edk� p�i nakládce a vykládce, 

− síly p�sobící na v�z p�i jeho opravách. 

 Dále musí konstrukce vyhovovat vyhláškám UIC a jejich funk�ním požadavk�m: 

− p�ipojení pojezdu (UIC 517), 

− p�ipojení brzdové výstroje (UIC 544, UIC 547), 

− p�ipojení sp�áhla a nárazník� (UIC 526), 

− p�ipojení nástavby, 

− p�ipojení a zajišt�ní dve�í a klapek, 

− vytvo�ení možnosti fixace nákladu, 

− p�ipojení mechanism� pro usnadn�ní nakládky, 

− p�ipojení stupa�ek a madel, 

− t�snost proti vnikání vody do prostor zakrytého vozu.

�ásti vozidlové sk�ín� (Obr. 1):

− spodek vozu (hlavní rám) s podlahou, 

− nástavba skládající se z bo�nice, �elnice, st�echy, p�ípadn� speciální konstrukcí. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 10 - 

3

2

4

1

Obr. 1 �ásti vozidlové sk�ín�; 1 – �elnice, 2 – st�echa, 3 – bo�nice, 4 – spodek

Vozová sk�í� m�že být úplná, kdy obsahuje všechny �ásti, nebo neúplná. Stavba 
sk�ín� nákladních voz� vychází z p�edpoklad� dlouhé životnosti vozu, který se vystavuje 
všem pov�trnostním vliv�m. Konstrukce nosných �ástí používá profily tvaru U a L válcované 
nebo ohýbané z plech�, nebo i profily tvaru Z. Profily tvaru I jsou obvyklé pouze u podélník�
dlouhých plošinových voz�. V pr�b�hu životnosti dochází vlivem koroze ke snížení 
pevnostních vlastností, proto se p�i výpo�tech pot�ebné únosnosti s tímto musí po�ítat. 
Odolnost proti korozi zajiš�uje p�ídavek 0,25 až 0,4% Cu. Na stavbu voz� se používají 
konstruk�ní oceli t�ídy 11, nap�íklad 11 378, 11 458, 11 483, 11 503, 11 523. 

2.1 Spodek voz�

Spodek vozu tvo�í hlavní rám (kostra spodku) a podlaha. Kostra se liší 
u dvounápravových a �ty�nápravových voz�. Podle �SN 28 0001 „Kolejová vozidla 
železni�ní - Základní termíny a definice“ d�líme rám vozu na: 

- podélníky vn�jší, vnit�ní a st�ední, 
- �elníky, které nesou nárazníky a tažný hák, 
- šikmé a podélné vzp�ry. 

Kostra spodku vozu m�že být provedena: 
- s vn�jšími hlavními podélníky, 
- s vnit�ními hlavními podélníky, 
- s centrálními podélníky. 

Hlavní podélník m�že být tvo�en nosníkem o stejném pr��ezu po celé délce vozu, nebo 
nosníkem uprost�ed zesíleným, který odpovídá požadavku konstantního nap�tí. Zesílené 
nosníky se používají u voz� s neúplnou sk�íní bez bo�nic, kde ohybový moment je p�enášen 
spodkem sk�ín�.  



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 11 - 

Kostra vozu musí být vybavena zvedacími body, které slouží k bezpe�nému zdvihání 
nebo zvedání celého vozu. Konstrukce spodku musí vycházet z nejnep�ízniv�jších p�ípad�
zatížení. 

2.2 Hlavní rám dvounápravových voz�

Kostra spodku (obr. 2) je ocelový sva�ovaný rám obdélníkového p�dorysu, který se 
skládá z nosník� podélných, p�í�ných a šikmých. Hlavní podélné nosníky (hlavní podélníky) 
jsou dva pr�b�žné nosníky, používané v�tšinou profilu U a vzdálené p�ibližn� 1850 mm od 
sebe. Tato vzdálenost je daná vzájemnou polohou rozsoch a sk�íní nápravových ložisek a je 
blízká vzdálenosti nárazník� (1 750 mm). Tímto jsou podélné tla�né síly na nárazníky 
p�enášeny p�ímo do t�chto podélník�.  

P�enos sil ze sp�áhla se d�je prost�ednictvím uprost�ed umíst�ných dvou podélných 
nosník�, ty jsou vzájemn� p�í�n� vzdálené 350 mm. P�enos podélných sil, od nárazník� nebo 
sp�áhla do obou systém� podélník� je zajiš�ován šikmými výztuhami. Na obou koncích 
spodku jsou p�í�né nosníky (�elníky), ty jsou v�tšinou sva�ované do profilu U o výšce 400 
mm. K �elníku jsou p�išroubovány nárazníky. 

321

4

3

5

Obr. 2 Kostra spodku dvounápravového vozu; 1 – �elník, 2 – hlavní podélník, 3 – krakorec, 4 – st�ední podélník, 

5 – vzpínadlo

Ostatní mezilehlé p�í�níky jsou nepr�b�žné, jsou bu� stejn� vysoké, nebo nižší. 
P�í�níky jsou válcované nebo ohýbané U profily, jejich úkolem je: 

− zajistit rozd�lení svislého zatížení, 

− zvýšit vzp�rnou pevnost podélník�, 

− podpírat podlahu, 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 12 - 

− zajistit tuhost spojení bo�nic s kostrou spodku. 

Konce t�chto p�í�ník�, nejsou-li ukon�eny vn�jším podélníkem, nazýváme 
krakorce (obr. 2). 

Hlavní podélníky, které jsou vystaveny ohybovému namáhání od svislého zatížení, jsou 
pro zvýšení ohybové tuhosti vyztuženy prutovou konstrukcí nazývanou vzpínadlo (obr. 2). 
K hlavním podélník�m se p�ipojují �ásti pojezdu. 

2.3 Hlavní rám podvozkových voz�

Kostra spodku podvozkových voz� je tvo�ena v podstat� podobným zp�sobem s tím 
rozdílem, že v míst� spojení sk�ín� s podvozkem jsou mohutné p�í�níky sk�í�ového pr��ezu 
(hlavní p�í�níky). P�í�níky p�enášejí celé svislé zatížení sk�ín� na podvozek a kluznicemi 
zajiš�ují p�í�nou stabilitu polohy sk�ín�. Hlavní p�í�níky p�enášejí podélné síly mezi 
podvozkem a sk�íní.  

1 2

3

4

5

6

Obr. 3 Samonosná kostra spodku podvozkového vozu; 1 – �elník, 2 – hlavní p�í�ník, 3 – zesílený hlavní podélník, 
4 –hlavní podélník, 5 p�í�ník, 6 – podélná výztuha

Hlavní p�í�níky svou velkou ohybovou tuhostí rozd�lují podélné síly z nárazník�
a sp�áhla rovnom�rn� na podélníky v mezipodvozkové �ásti spodku. Systém podélník� tvo�í 
krajní podélníky a st�ední podélníky, který m�že být dopln�n ješt� podélnými výztuhami o 
menším pr��ezu pro podep�ení podlahy. 

U samonosného spodku (obr.3) jsou pro snížení torzní tuhosti spodku hlavní podélníky 
umíst�ny blíže k podélné ose spodku. Hlavní podélníky jsou provád�ny jako tvarované 
sva�ované nosníky s pásnicemi tlouš�ky 15 až 30 mm a stojnami tlouš�ky 8 až 12 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 13 - 

Páte�ové provedení rámu (obr.4) je provedeno tak, že hlavní podélníky jsou umíst�ny 
blízko podélné ose vozu. P�ípadn� mohou p�echázet v jeden centrální nosník. Toto provedení 
se používá u výsypných a cisternových voz�. 

1

2

3

Obr. 4 Páte�ový rám vozu; 1 – �elník, 2 – centrální podélník, 3 – hlavní p�í�ník 

Spodek vozu s krajními pr�b�žnými podélníky (obr.5) vytvá�í u voz� s bo�nicemi 
souvislou konstrukci  dostate�n� tuze propojenou ke spodku. M�žeme po�ítat se 
spolunosností p�i p�enosu svislého zatížení, pak posta�í v celé délce vozu použití 
prizmatických nosník�. Podélné nosníky je nutné dimenzovat i na ohybový ú�inek od 
posouvajících si, což se upraví místním zesílením pod dve�ním otvorem. 

1 2 4
5

3

6

Obr. 5 Spodek vozu s krajními podélníky; 1 – �elník, 2 – hlavní p�í�ník, 3 – šikmá výztuha, 4 – hlavní podélník, 
podélný nepr�b�žný nosník, 6 – výztuž pod dve�ním otvorem 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 14 - 

P�edstavková �ást mívá jednotnou délku 1900 mm, ve st�ední �ásti je vytvo�en prostor 
pro automatické sp�áhlo. �elník je obdobného provedení jako u dvounápravových voz� a pro 
p�enos podélných sil je vyztužen obvykle šikmou výztuhou, nebo výztužnou deskou.  

2.4 Podlaha 

Podlaha nákladních voz� m�že být pevná, nebo s podlahovými otvory. Podle použití 
materiálu m�že být d�ev�ná, plechová, nebo kombinovaná. 

Plechová – vytvá�í jí souvislý rovinný nebo st�echovitý potah z pás� plechu o tlouš�ce 
5 až 6 mm, který je p�iva�ený ke kost�e spodku. Plechová podlaha se používá u voz�
výsypných nebo vysokost�nných na hromadnou p�epravu jemnozrnných sypkých materiál�. 
Výhoda spo�ívá v menším ulpývání p�epravovaného materiálu, v menším poškozování p�i 
vykládce a v zajišt�ní t�snosti. Nevýhoda je v nemožném zajišt�ní jednotlivých ložných 
jednotek proti posunutí, jako jsou bedny nebo panely. 

D�ev�ná – používá se u voz� otev�ených i zakrytých. Skládá se ze smrkových nebo 
borových prken silných 45 mm o minimální ší�ce 150 mm. Používá se i vodovzdorná 
p�ekližka. Pro zajišt�ní vetší t�snosti podlahy se upraví vzájemný styk prken p�ldrážkou, 
jinak jsou položena prkna vedle sebe. U otev�ených voz� se t�snost podlahy zna�n� zhoršuje: 

a) vlivem st�ídavých pov�trnostních podmínek dochází k tvarové zm�n� d�eva 
vlhnutím a vysycháním,  

b) vlivem posouváním prken setrva�nými ú�inky pevn� fixovaných náklad�, 

c) vlivem poškození p�i nakládce a vykládce. 

Kombinovaná – provádí se tak, že v plechové podlaze jsou vytvo�eny podélné otvory 
vypln�né d�evem. Jediný d�vod k použití je možná fixace kusového zboží. 

2.5 Nap�tí v d�sledku svislého zatížení 

Svislé zatížení musí být zatížení na vozidle rozloženo: 

− na 2 m ší�ky, 

− v p�ípad� otev�ených podvozkových voz� a otev�ených plošných podvozkových 
voz� s ší�kou p�esahující 1,2 m, 

− p�es celou ší�ku podlahy, 

− podle kterého vzniká mén� p�íznivé nap�tí ve spodním rámu. 
Maximální vychýlení spodního rámu pod použitým zatížením by nem�lo p�ekro�it 3 ‰ 

rozvoru nebo rozte�e oto�ných �ep� podvozku v��i výchozí poloze (v�etn� vlivu p�ípadného 
vychýlení opa�ným sm�rem). Pr�hyby zp�sobené zatížením nebo kombinací zatížení nesmí 
zap�í�init, aby v�z nebo jeho užite�né zatížení p�esáhlo povolený obrys. Pr�hyby také nesmí 
omezovat funk�nost vozu jako celku nebo funk�nost instalovaných sou�ástí nebo systém�. 

2.6 Kombinované zatížení 

U ur�itých typ� voz�, jako jsou vozy s posunutou podlahou/hlubinové vozy, je zvláš�
d�ležité zohlednit kombinaci nap�tí v d�sledku horizontálního i vertikálního nakládání. 
Cisternové vozy konstruované pro p�epravu stla�ených produkt� musí být navržené tak, aby 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 15 - 

bez zbytkového poškození vydržely jak zatížení odpovídajícího maximální p�ípustné kapacit�
naložení a zatížení vyplývajícího z maximálního provozního tlaku, pro který musí cisterna 
konstruována. 

2.7 Pevnost podlahy vozu p�i zatížení pr�myslovými vozíky a silni�ními vozidly 

Podlaha vozu by m�la vydržet následující zatížení, aniž by došlo ke zbytkové deformaci: 

− Pr�myslovými vozíky:  

− sou�asné zatížení každého ze dvou p�edních kol vozíku s 30 kN, 

− nosná plocha kola 220 cm2 pro ší�ku asi 150 mm, 

− pr�m�rná st�ední vzdálenost mezi p�edními koly pr�myslového vozíku je 
650 mm. 

− Silni�ními vozidly (pouze pro plošné a smíšené otev�ené/plošné vozy): 

− zatížení silou 65 kN na dvojitý b�houn, 

− nosná plocha dvojitého b�hounu 700 cm2 pro kolo o ší�ce asi 200 mm. 

2.8 Bo�nice 

Každý typ vozu má jiné bo�nice. U vysokost�nných a krytých voz� jsou bo�nice 
p�iva�eny ke kost�e spodku, nebo jsou p�esuvné. U nízkost�nných voz� jsou odklopné a 
dopln�né sklopnými �i odnímatelnými klanicemi. 

Kostra bo�nice vysokost�nného vozu je tvo�ena sloupky z válcovaných otev�ených 
profil�. Sloupky d�líme na rohové, dve�ní a mezilehlé. Rohové a dve�ní sloupky je nutné 
ke zvýšenému zatížení provést zesílené. Nejvhodn�jším zp�sobem pro zesílení je vytvo�ení 
uzav�eného profilu sloupku sva�ením dvou profil� L, kde sloupek z�stává ve spodní �ásti 
otev�ený. Sloupky kostry jsou vzájemn� vázány. V horní �ásti je to podélný nosník zvaný 
vaznice. Vaznice je provedena jako uzav�ený profil z d�vodu v�tší ohybové tuhosti v p�í�ném 
i svislém sm�ru a v�tší odolnosti proti deformacím. Úkolem vaznice je p�enášet osam�lé 
bo�ní síly na více sloupk� bo�nice a p�enášet i svislé síly od mechaniza�ních prost�edk�. 
Vaznice m�že být bu� pr�b�žná po celé délce bo�nice, pak jsou dve�ní otvory omezeny 
výškou, nebo je nepr�b�žná a nelze po�ítat se spolunosností bo�nice p�i p�enosu svislých 
zatížení.  Vaznice zpravidla tvo�í i jízdní dráhu pro odsuvné dve�e s horním pojezdem, nebo 
vedení dve�í s dolním pojezdem. K vaznici bo�nice se shora p�ipojuje vaznice kostry st�echy. 

Spodní �ást kostry bo�nice je bu� bez podélného nosníku, nebo je v úrovni horní hrany 
podélník� spodku umíst�n prahový nosník, k n�muž je p�iva�en podlahový plech a plechová 
výpl� bo�nice. Aby se dosáhlo v�tší spolunosnosti p�i p�enosu svislého zatížení a odolnosti 
proti setrva�ným silám od st�echy p�i podélných rázech, jsou mezi n�kterými sloupky šikmé 
výztuhy. 

Bo�nice krytého vozu se vyzna�uje minimáln� jedním velkým dve�ním otvorem pro 
možnost manipulace s nakládaným zbožím. Existují i bo�nice, které tvo�í jen p�esuvné dve�e. 
P�ed narušením nákladu nebo nep�ekro�ení pr�jezdného pr��ezu p�i pohybu vlaku jsou dve�e 
nebo klapky opat�eny systémem zamezující neúmyslné otev�ení. Uzavírací a zajiš�ovací 
systémy jsou navrženy tak, aby obsluha nebyla vystavena nadm�rnému nebezpe�í. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 16 - 

V p�ípad� chladících voz� se musí zohlednit materiály, z nichž je vyroben vnit�ní pláš�
a izolace. St�ny z d�ev�ných desek by m�ly odolat stejnému zatížení jako kovové st�ny a 
desky by m�ly být vyrobeny tak, aby byla zajišt�na výsledná kvalita. 

2.9 Obložení st�n 

Výpl� kostry bo�nice m�že být plechová, d�ev�ná nebo p�ekližková. Plechová výpl� je 
v�tšinou tvo�ena rovinným plechem tlouš�ky 4 až 5 mm a použití ocelí s p�ísadou m�di, proti 
rychlé korozi. U krytých voz�, které nejsou ur�eny k volnému ložení sypkých materiál�
ulpínajících na st�nách, se ke krytí bo�nice používá ocelová plechová, nebo z hliníkových 
slitin, výpl� tlouš�ky 2 mm se žlábkovými prolisy, p�ípadn� vodovzdorná p�ekližka tlouš�ky 
15 mm. Ta je ke kost�e bo�nice p�ipojena šrouby a vodot�sn� ut�sn�na pružným tmelem. 
St�ny by m�ly odolat maximálnímu p�ípustnému zatížení zp�sobenému nákladem, který mají 
p�evážet. 

2.10 �elnice 

�elní st�ny nákladních voz� jsou konstruovány tak, aby byly odolné podélným tlak�m 
vyvolaným nákladem a jeho setrva�nými ú�inky p�i nárazech voz�. To neznamená, že by se 
od nich o�ekával bezpe�ný p�enos podélných sil vznikajících nárazem voln� uloženého 
nákladu na �elní st�nu. Jedná se tedy o síly z nákladu, u n�hož se p�edpokládá, že je po 
naložení o �elní st�nu op�ený. T�žší kusy je nutné fixovat k podlaze vozu, nebo nechat 
kluznou vzdálenost 0,5 až 1,0 m od �elní st�ny. Dále �elnice vzájemn� spojuje a vyztužuje 
bo�nice vozu. 

�elnice jsou tvo�eny jako  

− pevné, 

− �elní klapky, 

− �elní dve�e. 
Pevné �elnice se používají p�evážn� u krytých voz�. Mají kostru tvo�enou sloupky 

z válcovaných profil� a vaznicí, která spojuje ob� vaznice bo�nic. Výpl� kostry je bu�
plechová, nebo z vodovzdorné p�ekližky tlouš�ky 25 mm.  

�elní klapky jsou dve�e tvo�ící celou �elní stranu oto�n� (kolem p�í�né vodorovné osy) 
zav�šenou ve své horní �ásti na �epech. �epy jsou uloženy v sedlech na rohových sloupcích 
bo�nic. Spojení obou bo�nic zajiš�uje zvláštní �elní vaznice, která potom s vaznicemi bo�nic 
tvo�í horní rám sk�ín�. K tomu jsou potom uzp�sobeny záv�sné �epy s osazením na svých 
p�evislých koncích. �elní klapka je uzav�ena a zajišt�na prost�ednictvím palcové h�ídele 
uložené na �elníku spodku a op�rek umíst�ných na spodním profilu klapky. Tento zp�sob 
uzav�ení klapky umož�uje samo�innou vykládku voz� na �elním výklopníku. Kostra klapky 
je tvo�ena otev�enými válcovanými profily dimenzovanými tak, aby byly odolné v��i silám 
p�i rázových zkouškách vozu. Kostra klapky je potažena plechem o tlouš�ce 4 až 5 mm. 

N�které nízkost�nné vozy mají �elnice sklopné kolem �ep� umíst�ných na �elníku. 
Vytvo�í se tím rampa nad nárazníky umož�ující p�ejezd kolových vozidel z vozu na v�z, nebo 
na �elní rampu. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 17 - 

2.11 St�echa 

St�echa nákladního vozu m�že být:  

− pevná celistvá, 

− pevná s násypnými otvory, 

− p�esuvná v podélném sm�ru, 

− odklopná v p�í�ném sm�ru. 
Pevná st�echa se používá u voz� pro p�epravu náklad�, které nemohou být vystaveny 

pov�trnostním ú�ink�m. Konstrukce je tvo�ena podélnými nosníky (vaznicemi st�echy) jimž 
se st�echa p�ipojuje k bo�nici, a p�í�nými nosníky (kružiny) profilu L, Z nebo U zaoblenými 
v�tšinou do oblouku. U nov�jších voz� je ke kost�e st�echy s pom�rn� hustou sítí kružin 
p�iva�en krycí ocelový plech zpravidla s podélnými prolisy, jejichž po�et bývá 7 až 10. 
Prolisy slouží ke zvýšení ohybové tuhosti plechu a tím k jeho tvarové stabilit�. K vnit�nímu 
oblouku kružin jsou upevn�ny pomocí šroub� natupo p�iva�ených d�evot�ískové obloukovité 
desky. Tím je st�echy provedena jako dvouvrstvá se vzduchovou mezerou. Lze se setkat i se 
st�echami potaženými plechem 1,3 mm z hliníkových slitin.  

Vozy ur�ené na p�epravu voln� ložených zrnitých materiál�, které nesmí být vystaveny 
pov�trnostním vliv�m, m�žeme vytvo�it st�echu s otvory s odklopnými kryty. Tímto lze 
nakládku provést shora. Takové vozy je nutné zajistit i pro vykládku výsypnými otvory 
v podlaze, nebo v bo�ních dve�ích. Nezbytnou podmínkou konstrukce všech druh�
otevíratelných st�ech je jejich vodot�snost a bezpe�nost p�i manipulaci i bezpe�nost proti 
otev�ení za jízdy. 

St�echa musí odolat síle 1 kN uplatn�né zvenku dovnit� na ploše 200 cm2 bez viditelné 
deformace. Navíc posuvné st�echy musí odolat vertikální síle zevnit� ven ve výši 4,5 kN na 
bod spojení/napojení na ploše 300 x 300 mm. Z tohoto zatížení by nem�ly vzniknout žádné 
trvalé deformace nebo zhoršení prvk� upevn�ní, posunu a vedení posuvných st�ech. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 18 - 

3 Ozna�ení železni�ních nákladních voz�

Základní identifikace každého železni�ního nákladního vozu se skládá z �íselného 
ozna�ení a souvisejících písemných znak� – tzv. písemného ozna�ení podle vyhlášky 
UIC 438-2 (mezinárodní zna�ení železni�ních vozidel). Tyto údaje jsou na železni�ním 
nákladním voze umíst�na následujícím zp�sobem: 

a) na vozech s dostate�nou volnou plochou v levé polorovin� bo�ní st�ny vozu 
nebo na tabuli p�ipevn�né k vozu ve stejném míst�

1. režim vozu – zp�sobilost pro interoperabilitu (2 �íslice) 31 RIV
 2. zem�, ve které je v�z registrován (2 �íslice) 54 CZ – XXX...X
 3. základní technické parametry vozu (4 �íslice) 0691
 4. po�adové �íslo v konstruk�ní �ad� (3 �íslice) 235
 5. kontrolní �íslice (1 �íslo) 4
 6. �ada vozu Tanoos 

Zem�, ve které je nákladní v�z registrován, se uvádí kódem podle vyhlášky UIC 920-14, 
pro �eskou republiku tedy CZ. Kód zem� se podtrhne. 

XXX…X –  ozna�uje zkratku držitele nákladního vozu. Držitelem vozu je ten, kdo jako 
vlastník nebo jinak oprávn�ný trvale využívá v�z jako p�epravní prost�edek. 

 Držitel�m vozidla se doporu�uje doplnit kód zem� vlastní zkratkou odd�lenou od kódu 
zem� poml�kou. Zkratka držitele vozu m�že být 2-5 místná, složená pouze z alfabetických 
znak�. 

 Vlastník�m vozidel se doporu�uje uvést na vozové sk�íni i sv�j firemní název (zkratku) 
a adresu podle platných p�edpis�. Pokud není uvedena zkratka držitele vozu, jsou tyto údaje 
povinné. 

b) na vozech s nedostate�nou volnou plochou 

  31 54 462  2  261 – 2 
  RIV �D Smmp 

Ozna�ení m�že být umíst�no do maximální výše 2 m nad temenem kolejnice. 

Velká písmena a �íslice tvo�ící ozna�ení, musí mít výšku nejmén� 80 mm. Písmena 
a �íslice menší výšky jsou povoleny jen tehdy, jestliže ozna�ení m�že být umíst�no pouze na 
podélnících. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 19 - 

3.1 �íselné ozna�ení vozu 

Vyhláška UIC 438-2 stanovila mezinárodní �íselné ozna�ení železni�ních voz�, platné 
pro všechny �lenské zem� UIC. Každý v�z má své jedine�né dvanáctimístné �íslo, skládající 
se ze šesti skupin �íslic zvláštního významu. 

00  00  000  0  000 – 0 ……... dvanáctimístné �íslo vozu 
00  ………………………….. kód vým�nného režimu 

        00  ..……………………... kód identifikující vlastnickou nebo za�aditelskou 
(u soukromých voz�) železni�ní správu 

            000  ………………… p�epravn�-technické parametry vozu 
        0  ……………… po�adové �íslo intervalu 
            000  ………… po�adové �íslo vozu 
           0  …….. kontrolní �íslice 

3.1.1 Kód vým�nného režimu 

�íslo vým�nného režimu udává zp�sobilost vozu pro vnitrostátní nebo mezinárodní p�eprav�, 
vlastnictví vozu (v�z železni�ního podniku, soukromý, pronajatý) a systém pojezdu vozu (v�z 
s nezávislými nápravami nebo s podvozky, v�z s pevným nebo m�nitelným rozchodem 
dvojkolí). V blízkosti �íselného kódu je uvedena ješt� velkými písmeny zna�ka, vyjad�ující 
shodu s p�edpisy pro používání voz� v mezinárodním provozu – RIV (Úmluva o vzájemném 
používání nákladních voz� mezi železni�ními podniky) nebo PPV (P�edpisy o používání voz�
v mezinárodní p�eprav� cestujících a zboží). 

01 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, RIV, EUROP/IF 
02 - nákladní, nezávislé nápravy, m�nitelný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, RIV, IF 
03 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, RIV, v�z ve vlastnictví IF 
04 - nákladní, nezávislé nápravy, m�nitelný rozchod, RIV, v�z ve vlastnictví IF 
05 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, RIV, v�z pronajatý IF 
06 - nákladní, nezávislé nápravy, m�nitelný rozchod, RIV, v�z pronajatý IF 
07 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, RIV, v�z pronajatý IF 
08 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, RIV, v�z pronajatý IF 

10 - dílenské vozy, pevný rozchod, v�etn� zkušebních voz� �lenských železnic OSŽD 
11 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, RIV, EUROP/IF 
12 - nákladní, s podvozky, m�nitelný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, RIV, IF 
13 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, RIV, v�z ve vlastnictví IF 
14 - nákladní, s podvozky, m�nitelný rozchod, RIV, v�z ve vlastnictví IF 
15 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, RIV, v�z pronajatý IF 
16 - nákladní, s podvozky, m�nitelný rozchod, RIV, v�z pronajatý IF 
17 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, RIV, v�z pronajatý IF 
18 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, RIV, v�z pronajatý IF 

21 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, RIV, PPV 
22 - nákladní, nezávislé nápravy, m�nitelný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, RIV, PPV 
23 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, soukromý v�z, RIV, PPV 
24 - nákladní, nezávislé nápravy, m�nitelný rozchod, soukromý v�z, RIV, PPV 
25 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, pronajatý v�z, RIV, PPV 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 20 - 

26 - nákladní, nezávislé nápravy, m�nitelný rozchod, pronajatý v�z, RIV, PPV 
27 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, PPV 
28 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, PPV 
29 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, soukromý v�z, PPV 

31 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, RIV, PPV 
32 - nákladní, s podvozky, m�nitelný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, RIV, PPV 
33 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, soukromý v�z, RIV, PPV 
34 - nákladní, s podvozky, m�nitelný rozchod, soukromý v�z, RIV, PPV 
35 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, pronajatý v�z, RIV, PPV 
36 - nákladní, s podvozky, m�nitelný rozchod, pronajatý v�z, RIV, PPV 
37 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, PPV 
38 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, ve vlastnictví žel. správy, PPV 
39 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, soukromý v�z, PPV 

40 - služební vozy, nezávislé nápravy, pevný rozchod, ve vlastnictví žel. správy 
41 - nákladní, nezávislé nápravy, ve vlastnictví žel. správy, pro mezinár. dopravu dle 
zvláštních úmluv 
42 - nákladní, nezávislé nápravy, ve vlastnictví žel. správy, pro vnitrostátní dopravu 
43 - nákladní, nezávislé nápravy, soukromý v�z, pro mezinár. dopravu dle zvláštních úmluv 
44 - nákladní, nezávislé nápravy, soukromý v�z, pro vnitrostátní dopravu 
45 - nákladní, nezávislé nápravy, pronajatý v�z, pro mezinár. dopravu dle zvláštních úmluv 
46 - nákladní, nezávislé nápravy, pronajatý v�z, pro vnitrostátní dopravu 
47 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, pronajatý od žel. správy, PPV 
48 - nákladní, nezávislé nápravy, pevný rozchod, pronajatý od žel. správy, PPV 
49 - nákladní, nezávislé nápravy, m�nitelný rozchod, soukromý v�z, PPV 

80 - služební vozy, s podvozky, pevný rozchod, ve vlastnictví žel. správy 
81 - nákladní, s podvozky, ve vlastnictví žel. správy, pro mezinár. dopravu dle zvláštních 
úmluv 
82 - nákladní, s podvozky, ve vlastnictví žel. správy, pro vnitrostátní dopravu 
83 - nákladní, s podvozky, soukromý v�z, pro mezinár. dopravu dle zvláštních úmluv 
84 - nákladní, s podvozky, soukromý v�z, pro vnitrostátní dopravu 
85 - nákladní, s podvozky, pronajatý v�z, pro mezinár. dopravu dle zvláštních úmluv 
86 - nákladní, s podvozky, pronajatý v�z, pro vnitrostátní dopravu 
87 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, pronajatý od žel. správy, PPV 
88 - nákladní, s podvozky, pevný rozchod, pronajatý od žel. správy, PPV 
89 - nákladní, s podvozky, m�nitelný rozchod, soukromý v�z, PPV 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 21 - 

3.1.2 Kód identifikující vlastnickou nebo za�aditelskou železni�ní správu 

Je vyjád�en mezinárodn� dohodnutým dvoumístným �íselným kódem, který je stanoven 
podle vyhlášky UIC 920-14 (seznam �íselných a písmenných kód� jednotlivých zemí). 

Kód UIC Zkratka Název železnice 

10 VR Finské státní dráhy 

20 RŽD Ruské železnice 

21 B� B�loruské železnice 

22 UZ Ukrajinské železnice 

23 �FM Moldavské železnice 

24 LG Litevské železnice 

25 LDZ Lotyšské železnice 

26 EVR Státní podnik Estonské železnice 

27 KZCH Kazašské železnice 

28 GR Gruzínské železnice 

29 SAZ St�edoasijské železnice 

30 Z� Železnice Korejské lidov� demokratické republiky 

31 MTZ Železnice Mongolské lidové republiky 

32 DSVN Železnice Vietnamské demokratické republiky

33 KŽD Železnice �ínské lidové republiky 

40 FC Kubánské železnice 

41 HSH Albánské železnice 

42 JNR Japonské národní dráhy 

43 GySEV Železnice Raab-Oedenburg-Ebenfurt 

44 ŽRS Železnice Republiky srbské 

50 ŽBH Železnice Bosny a Hercegoviny 

51 PKP Polské státní dráhy 

52 BDŽ Bulharské státní dráhy 

53 CFR Národní spole�nost rumunských železnic 

54 �D �eské dráhy 

55 MÁV Ma�arské státní dráhy 

57 AZ Azerbajdžanské železnice 

58 ARM Arménské železnice 

59 KRG Kirgizské železnice 

60 CIE Irská dopravní spole�nost 

61 KNR Korejské národní železnice 

63 BLS Železnice Bern-Lotschberg-Simplon (Švýcarsko) 

64 FNME Železnice oblasti Nord-Milano (Itálie) 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 22 - 

Kód UIC Zkratka Název železnice 

65 MŽ Železnice bývalé jugoslávské republiky Makedonie 

66 TZD Tadžické železnice 

67 TRK Turkmenské železnice 

68 AAE Železnice Ahaus-Alstattle 

69 CT Eurotunel 

70 EWS English, Welsh and Scottish Railway International (VB) 

71 RENFE Národní správa špan�lských železnic 

72 JŽ Spole�enství jugoslávských železnic 

73 CH 	ecké železnice 

74 GC Green Cargo AB (Švédsko) 

75 TCDD Turecké státní dráhy 

76 NSB Norské státní dráhy 

78 HŽ Chorvatské železnice 

79 SŽ Slovinské železnice 

80 DB N�mecké dráhy 

81 OBB Rakouské spolkové dráhy 

82 CFL Národní spole�nost lucemburských železnic 

83 FS Italské státní dráhy 

84 NS Nizozemské železnice 

85 SBB/CFF/FFS Švýcarské spolkové dráhy 

86 DSB Railion Denmark (Dánsko) 

87 SNCF Národní spole�nost francouzkých železnic 

88 SNCB/NMBS Národní spole�nost belgických železnic 

90 ENR Egyptské železnice 

91 SNCFT Národní spole�nost tuniských železnic 

92 SNTF Národní spole�nost pro železni�ní dopravu (Alžír) 

93 ONCFM Národní spole�nost marockých železnic 

94 CP Portugalské železnice 

95 IR Izraelské státní dráhy 

96 RAI Železnice islámské republiky Irán 

97 CFS Syrské železnice 

98 CEL Ú�ad pro železnice libanonských stát�

99 IRR Železnice Irácké republiky 

Tab. 1 Seznam železni�ních správ 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 23 - 

3.1.3 P�epravn�-technické parametry vozu 

 Ur�uje tzv. interval, podle kterého jsou železni�ní nákladní vozy rozd�leny do 10 
základních skupin. Kód základní skupiny je vyjád�en první �íslicí intervalu, které odpovídá 
též p�íslušný písemný kód v písemném ozna�ení vozu. 

1 G Krytý v�z b�žné stavby 

2 H Krytý v�z zvláštní stavby 

K Plošinový v�z dvounápravový b�žné stavby 

O Smíšený v�z plošinový-otev�ený b�žné stavby 3 

R Plošinový v�z podvozkový b�žné stavby 

L Plošinový v�z dvounápravový zvláštní stavby 
4 

S Plošinový v�z podvozkový zvláštní stavby 

5 E Otev�ený v�z b�žné stavby 

6 F Otev�ený v�z zvláštní stavby 

7 Z Kotlový v�z 

8 I V�z s regulovanou teplotou 

9 U Speciální v�z (neza�aditelný do H, L, S, F, Z) 

0 T V�z s otvíratelnou st�echou 

3.1.4 �íslo vozu v konstruk�ní skupin�

Vyjad�uje po�adové �íslo vozu. V jednotlivých konstruk�ních skupinách voz� je 
p�id�lena pro vozy totožných p�epravn�-technických parametr� jedna nebo n�kolik sérií 
o 1000 �íslech. 

3.1.5 Kontrolní �íslice 

Poslední �íslice dvanáctimístného �ísla vozu, je odd�lena poml�kou a slouží ke kontrole 
správnosti �ísla vozu. Ur�uje se výpo�tem podle Vyhlášky UIC 913 a vypo�ítá se jako rozdíl 
mezi sou�tem �íslic na sudých místech a dvojnásobku �íslic na lichých místech �ísla vozu 
a nejbližší vyšší desítkou. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 24 - 

3.2 Písmenné ozna�ení vozu 

Velkým písmenem a kombinací malých písmen je na každém železni�ním nákladním 
voze vyjád�eno jeho základní a vedlejší �adové ozna�ení. Písmenné ozna�ení je podle 
Vyhlášky UIC 438-2 závazné i pro soukromé vozy. 

3.2.1 Základní �adové ozna�ení 

Ozna�uje se velkými písmeny, charakterizuje druh vozu a jeho stavby. Základní �ada 
vozu je zakódovaná rovn�ž �íslicí na 5. míst� dvanáctimístného �ísla vozu. 

G 1 Krytý v�z b�žné stavby 

H 2 Krytý v�z zvláštní stavby 

K Plošinový v�z dvounápravový b�žné stavby 

O Smíšený v�z plošinový-otev�ený b�žné stavby 

R 

3 

Plošinový v�z podvozkový b�žné stavby 

L Plošinový v�z dvounápravový zvláštní stavby 

S 
4 

Plošinový v�z podvozkový zvláštní stavby 

E 5 Otev�ený v�z b�žné stavby 

F 6 Otev�ený v�z zvláštní stavby 

Z 7 Kotlový v�z 

I 8 V�z s regulovanou teplotou 

U 9 Speciální v�z (neza�aditelný do H, L, S, F, Z) 

T 0 V�z s otvíratelnou st�echou 

3.2.2 Vedlejší �adové ozna�ení 

Vyjad�uje skupinu malých písmen a ur�uje provozní charakteristiky p�íslušného vozu 
z hlediska jeho použití p�i p�eprav�. Písmena jsou vždy uvád�na pro danou �adu voz�
a v abecedním po�adí. Tabulkový p�ehled písmenného ozna�ení se nachází v (P�íloha 1).

Mezinárodní �adové ozna�ení železni�ních nákladních voz�

Následující p�ehled písmenného ozna�ení nákladních voz� dopl�uje tabulku v p�íloze 1. 
Udává rozm�rové a hmotnostní omezení voz� p�íslušné �ady. 

E …… otev�ený v�z b�žné stavby, �eln� a bo�n� výklopný s plochou podlahou 

− se 2 nápravami:  ložná délka 
 7,70 m 

    25 t � ložná hmotnost � 30 t 

− se 4 nápravami:  ložná délka 
 12 m 
    50 t � ložná hmotnost � 60 t 

− se 6 a více nápravami: ložná délka 
 12 m 

    60 t � ložná hmotnost � 75 t 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 25 - 

F …… otev�ený v�z zvláštní stavby 

− se 2 nápravami:  25 t � ložná hmotnost � 30 t 

− se 3 nápravami:  25 t � ložná hmotnost � 40 t 

− se 4 nápravami:  50 t � ložná hmotnost � 60 t 

− se 6 a více nápravami: 60 t � ložná hmotnost � 75 t 

Vozy se samo�inným vykládáním vlastní gravitací zboží �ady F jsou otev�ené vozy, 
které nemají plochou podlahu a nejsou výklopné ani �eln� ani bo�n�. 

Zp�sob vykládání t�chto voz� je ur�en kombinací t�chto charakteristik: 

 Uspo�ádání výsypných otvor�: 

St�edem: otvírání nad osou koleje. 

Oboustrann�: otvírání po obou stranách koleje vn� kolejnic (pro tyto vozy 
je zp�sob vykládky:  

− sou�asn� oboustrann�, 

− výsypným otvorem jen na jedné 
stran�). 

Vysoko položené: spodní hrana výsypného otvoru leží nejmén� 0,700 m 
nad temenem kolejnice a umož�uje použití dopravníku 
k p�emíst�ní zboží. 

Nízko položené: poloha spodní hrany výsypného otvoru neumož�uje 
použití dopravníku k p�emíst�ní zboží. 

Vykládací výkon:   

− najednou, otvory mohou být uzav�eny pouze po úplném 
vyprázdn�ní, 

− dávkováním, vykládání m�že být �ízeno nebo p�erušeno 
v kterékoliv dob�. 

G …… Krytý v�z b�žné stavby 

− se 2 nápravami:  9 m � ložná délka < 12 m 
     25 t � ložná hmotnost � 30 t 

− se 4 nápravami:  15 m � ložná délka < 18 m 

    50 t � ložná hmotnost � 60 t 

− se 6 a více nápravami: 15 m � ložná délka < 18 m 

    60 t � ložná hmotnost � 75  

H …… Krytý v�z zvláštní stavby 

− se 2 nápravami:  9 m � ložná délka < 12 m 

     25 t � ložná hmotnost � 28 t 

− se 4 nápravami:  15 m � ložná délka < 18 m 
    50 t � ložná hmotnost � 60 t 

− se 6 a více nápravami: 15 m � ložná délka < 18 m 

    60 t � ložná hmotnost � 75 t 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 26 - 

I …… Vozy s regulovanou teplotou 

− se 2 nápravami:  19 m2 � ložná plocha < 22 m2

     15 t � ložná hmotnost � 25 t 

− se 4 nápravami:  ložná plocha 
 39 m2

    30 t � ložná hmotnost � 40 t 

Chladící v�z s tepelnou izolací t�ídy IN, s vým�nou vzduchu pomocí v�tra��
s podlahovým roštem a schránami na led. 

K …… Plošinový v�z dvounápravový b�žné stavby se sklopnými nízkými st�nami 

a s krátkými klanicemi 

ložná délka 
 12 m 

25 t � ložná hmotnost � 30 t 

L …… Plošinový v�z s nezávislými nápravami zvláštní stavby 

Ložná délka 12 m 

25 t � ložná hmotnost < 30 t 

O …… Smíšený v�z plošinový – otev�ený, b�žné stavby se 2 nebo 3 nápravami, 

se sklopnými st�nami a klanicemi 

− se 2 nápravami:  ložná délka 
 12 m 

     25 t � ložná hmotnost � 30 t 

− se 3 nápravami:  ložná délka 
 12 m 

    25 t � ložná hmotnost � 40 t 

R …… Plošinový v�z podvozkový b�žné stavby se sklopnými �elními st�nami 

a klanicemi 

18 m � ložná délka < 22 m 

50 t � ložná hmotnost � 60 t 

S …… Plošinový v�z  podvozkový zvláštní stavby 

− se 4 nápravami:  ložná délka 
 18 m 

    50 t � ložná hmotnost � 60 t 

− se 6 a více nápravami: ložná délka 
 22 m 

    60 t � ložná hmotnost � 75 t 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 27 - 

T …… V�z s otevíratelnou st�echou 

− se 2 nápravami:  9 m � ložná délka < 12 m 

     25 t � ložná hmotnost � 30 t 

− se 4 nápravami:  15 m � ložná délka < 18 m 

    50 t � ložná hmotnost � 60 t 

− se 6 a více nápravami: 15 m � ložná délka < 18 m 

    60 t � ložná hmotnost � 75 t 

Vozy se samo�inným vykládáním vlastní gravitací zboží mají otevíratelnou 
st�echu, která v otev�ené poloze uvolní vozovou sk�í� po celé délce, tyto vozy 
nemají rovnou podlahu a nejsou výklopné ani bo�n� ani �eln�. 

Zp�sob vykládání t�chto voz� je ur�en kombinací t�chto charakteristik: 

 Uspo�ádání výsypných otvor�: 

St�edem: otvírání nad osou koleje. 

Oboustrann�: otvírání po obou stranách koleje vn� kolejnic (pro tyto 
vozy je zp�sob vykládky:  

− sou�asn� oboustrann�, vyžaduje-li 
úplné vyložení vozu ovládání 
výsypných otvor� na obou stranách, 

− podle volby v p�ípad�, že je možné 
úplné vyložení vozu otev�ením 
výsypného otvoru jen na jedné 
stran�). 

Vysoko položené: spodní hrana výsypného otvoru leží nejmén� 0,700 m 
nad temenem kolejnice a umož�uje použití 
dopravníku k p�emíst�ní zboží. 

Nízko položené: poloha spodní hrany výsypného otvoru neumož�uje 
použití dopravníku k p�emíst�ní zboží. 

Vykládací výkon:  

− najednou, otvory mohou být uzav�eny pouze po úplném vyprázdn�ní, 

− dávkováním, vykládání m�že být �ízeno nebo p�erušeno v kterékoliv 
dob�. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 28 - 

U …… Speciální vozy neza�aditelné do �ad F, H, L, S, nebo Z 

− se 2 nápravami:  25 t � ložná hmotnost � 30 t 

− se 3 nápravami:  25 t � ložná hmotnost � 40 t 

− se 4 nápravami:  50 t � ložná hmotnost � 60 t 

− se 6 a více nápravami: 60 t � ložná hmotnost � 75 t 

Zejména vozy: 

− hlubinové, 

− se st�ední mezerou, 

− s diagonálním kozlíkem trvale vystrojené. 

Vozy se samo�inným vykládáním vlastní gravitací zboží �ady U jsou uzav�ené vozy, 
jejichž nakládání m�že být provád�no jedním nebo více nakládacími otvory, které jsou 
umíst�ny na horní �ásti vozové sk�ín� o celkové délce menší než délka sk�ín�. Tyto 
vozy nemají plochou podlahu a nejsou výklopné ani �eln� ani bo�n�. 

Zp�sob vykládání t�chto voz� je ur�en kombinací t�chto charakteristik: 

 Uspo�ádání výsypných otvor�: 

St�edem: otvírání nad osou koleje. 

Oboustrann�: otvírání po obou stranách koleje vn� kolejnic (pro tyto vozy 
je zp�sob vykládky:  

− sou�asn� oboustrann�, vyžaduje-li 
úplné vyložení vozu ovládání 
výsypných otvor� na obou stranách 

− podle volby v p�ípad�, že je možné 
úplné vyložení vozu otev�ením 
výsypného otvoru jen na jedné stran�) 

Vysoko položené: spodní hrana výsypného otvoru leží nejmén� 0,700 m 
nad temenem kolejnice a umož�uje použití dopravníku 
k p�emíst�ní zboží. 

Nízko položené: poloha spodní hrany výsypného otvoru neumož�uje 
použití dopravníku k p�emíst�ní zboží. 

Vykládací výkon:   

− najednou, otvory mohou být uzav�eny pouze po úplném 
vyprázdn�ní, 

− dávkováním, vykládání m�že být �ízeno nebo p�erušeno 
v kterékoliv dob�. 

Z …… Kotlový v�z s kovovými nádržemi pro p�epravu tekutých nebo plynných 

produkt�

− se 2 nápravami:  25 t � ložná hmotnost � 30 t 

− se 3 nápravami:  25 t � ložná hmotnost � 40 t 

− se 4 nápravami:  50 t � ložná hmotnost � 60 t 

− se 6 a více nápravami: 60 t � ložná hmotnost � 75 t 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 29 - 

4 P�ehled typ� nákladních voz� podle koncepce jejich sk�ín�

Následující popisy (P�íloha 2) uvád�jí typové základní technické parametry 
železni�ních nákladních voz�. Tyto údaje je t�eba považovat pouze jako orienta�ní, nebo� se 
v n�kterých detailech mohou lišit od skute�ností. Proto je nutné jako rozhodující považovat 
vždy výhradn� údaje, uvedené p�ímo na konkrétním voze, p�edevším vlastní hmotnost vozu 
a limity nejvyšší p�ípustné hmotnosti nákladu. Vozy odpovídají Vyhlášce UIC 505-1 (obrys 
pro vozy). Pro v�tší názornost a snadn�jší orientaci jsou popisy dopln�ny schématickými 
ná�rtky p�íslušných typ� nákladních voz�. Vozy jsou �azeny podle písmenného ozna�ení. Pro 
n�které vozy výrobce, nebo p�epravce udává podrobn�jší informace, které jsou dopln�ny 
v �ásti specifické údaje. N�které údaje jsou vynechány, protože mnou nebyly nalezeny. Pro 
dopln�ní n�kterých údaj� jsem se pokusil kontaktovat výrobce, ale bohužel s negativní 
odezvou, nebo s poskytnutím informací, které udávají pouze ve svých katalogových listech. 

4.1 Otev�ené vozy b�žné stavby, základní �adové ozna�ení E  

Jsou otev�ené dvounápravové, nebo podvozkové vozy s výškou st�n vozidlové sk�ín�
1,50 – 2,00 m, které jsou obecn� ur�eny a slouží pro p�epravu voln� loženého sypkého zboží 
hromadné povahy a kusového voln� loženého zboží, které p�i p�eprav� nevyžaduje krytý 
prostor a ochranu proti pov�trnostními vlivy. Sk�í� vozu se skládá z pevné podlahy, která 
m�že být d�ev�ná, ocelová nebo kombinovaná. Bo�nice jsou opat�eny dve�ními otvory 
a �elnice mohou být pevné, nebo odklopné. Vozy jsou vybaveny pro ochranu nákladu p�ed 
pov�trnostními vlivy p�ipev�ovacími oky, na zakrytí nákladu plachtou. 

Obr. 6 �ty�nápravový vysokost�nný v�z

4.2 Otev�ené vozy zvláštní stavby, základní �adové ozna�ení F 

Podvozkové vozy na p�epravu voln� ložených práškových hmot. Vyprazd�ování se d�je 
pomocí klapek mezi, nebo vn� koleje. Konstrukce musí umož�ovat vykládku vlastní gravitací 
zboží v r�zných variantách podle typu vozu, s možností ru�ního, nebo pneumatického 
ovládání výsypných klapek. Vozy mají z každé strany dv� klapky, které jsou upevn�né na 
horizontálních záv�sech p�ipevn�né na horních vaznicích bo�ních st�n. Ší�ka výsypného 
otvoru musí být minimáln� 0,6 m. T�snost výsypných klapek musí spl�ovat p�epravu bez 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 30 - 

ztráty suchého substrátu o zrnitosti 2 mm p�i použití kovového t�sn�ní. Pro menší zrnitost je 
nutné použít nekovové t�sn�ní. Ší�ka mezi dolními okraji st�echovité podlahy musí být 
maximáln� 2,710 m. Sklon st�echovité podlahy musí být 49o. Ru�n� ovládání otevírání 
a zavírání musí být z každé strany vozu a musí být provedeno jednou manipulací. Vozy 
nemají plochou podlahu a p�í�ný pr��ez sk�ín� má tvar V, nebo W. 

Obr. 7 �ty�nápravový výsypný v�z

4.3 Kryté vozy b�žné stavby, základní �adové ozna�ení G 

Bezpodvozkové i podvozkové vozy pro p�epravu p�edevším kusového zboží, které musí 
být chrán�no p�ed pov�trnostními vlivy. Ocelová konstrukce spodku nese kostru bo�nic 
a �elnic. St�ny m�žou být z d�ev�ného bedn�ní, nebo z plechu. Posuvné dve�e mají co 
nejv�tší otvory, umož�ující snadnou a rychlou manipulaci s materiálem. N�které vozy bývají 
dopln�ny otvory v podlaze, které pro odkrytí umož�ují vyprázdn�ní sypkého nákladu. Rovn�ž 
n�které vozy bývají vybaveny ve st�eše 3 násypnými otvory 800 x 800 mm. Provoz 
bezpodvozkových voz� této �ady se postupn� snižuje a i p�es omezené zatížení 20 tun na 
nápravu a maximální rychlost 100 km/h v ložném stavu, proto se staly základem pro finan�n�
mén� náro�né rekonstrukce. 

Obr. 8Dvounápravový krytý v�z



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 31 - 

4.4 Kryté vozy zvláštní stavby, základní �adové ozna�ení H 

Bezpodvozkové i podvozkové nákladní vozy s posuvnými st�nami. Jsou ur�ené 
p�edevším k p�eprav� patetizovaného zboží. �elní st�ny, st�ední sloupky a bo�n� posuvné 
st�ny nesmí vytvá�et sm�rem dovnit� žádnou p�ekážku. Vozy mají na každé bo�ní st�n�
st�edový sloupek a dv� posuvné st�ny, které lze posouvat v celé délce vozu, takže vznikne 
otev�ení ložného prostoru na polovinu ložné délky. Posuvné st�ny musí být vybaveny 
automatickým uzavíracím za�ízením, které lze ovládat z vn�jší strany vozu. N�které vozy 
mohou být vybaveny mezist�nami pro odd�lení jednotlivých náklad�. 

Obr. 9 �ty�nápravový krytý v�z s posuvnými st�nami 

4.5 Vozy s regulovatelnou teplotou, základní �adové ozna�ení I 

Vozy chladírenské, izotermické a mrazírenské. Vozy musí být schopny p�ijímat 
elektrické nap�tí 3 000 V pro napájení elektrickou energií. Vnit�ní obložení st�n a st�echy 
musí být takové, aby nedošlo k poškození od �istících a dezinfek�ních prost�edk�. Proto 
obložení by m�lo být hladké a bez jakýkoli t�žko p�ístupných míst. Obložení p�icházející do 
styku s potravinami musí být vyrobeno z materiál� odolávající korozi. Podlaha musí být 
neprosákavá. Vozy této �ady již nejsou ve v�tší mí�e provozovány. Jediný v�z této �ady 
v sou�asném provozu nabízí pouze �D Cargo. 

Obr. 10 Dvounápravový izotermický v�z



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 32 - 

4.6 Plošinový v�z dvounápravový b�žné stavby, základní �adové ozna�ení K 

Vozy pro p�epravu kusového zboží, které nemusí být chrán�no p�ed pov�trnostními 
vlivy, objemných a dlouhých zásilek, osobních automobil�, atd. Vozy mají bo�ní odnímatelné 
klanice. N�které vozy mají nízké �elní st�ny do 0,6 m, které umož�ují po sklopení vytvo�it 
p�ejezdový m�stek. Vozy mohou být vybaveny pohyblivým krytem ložné plochy a pevnými 
�elními st�nami. 

Obr. 11 Krytý v�z s pohyblivými kryty

4.7 Plošinový v�z s nezávislými nápravami zvláštní stavby, zákl. �adové ozna�ení L 

	ada plošinových voz�, které mají dv� a více náprav, nebo jsou tvo�eny dv�mi 
dvounápravovými vozy na pevn� spojené. Nej�ast�ji jsou spojené do vozové jednotky 
z plošinových, nebo krytých plošinových voz� �ady K. Tato �ada zahrnuje i dvoupodlažní 
vozy pro p�epravu automobil�. Vozy se liší provedením po�tu náprav, a to t�ínápravové, nebo 
�ty�nápravové. Ložení automobil� je provedeno ve dvou patrech v �ad�. Zajišt�ní automobil�
musí být provedeno v podélném i p�í�ném sm�ru a to blokovacím za�ízením minimáln� pro 
dv� kola automobilu. Horní patro musí být na konci vozu sklopné, aby mohla být nakládka 
provedená z �elní rampy o výšce 1200 mm nad temenem kolejnice, p�i�emž úhel pohyblivé 
�ásti horního patra nesmí s pevnou �ástí vozu být v�tší než 80o.  Zdvihací za�ízení je nedílnou 
sou�ástí vozu a musí být umíst�no na voze tak, aby bylo z vn�jší strany kontrolovatelné. 
Horní i dolní patra jsou vyrobena z plechu, nebo z roštu.  

Obr. 12 V�z pro p�epravu automobil�



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 33 - 

4.8 Smíšený v�z plošinový, základní �adové ozna�ení O 

	ada t�chto plošinových voz� pravd�podobn� vznikla z historických d�vod�. Výrobci, 
ani provozovatelé nákladních vagón� nenabízí vozy s ozna�ením této �ady. V P�íloze 2 není 
žádný v�z této �ady. 

4.9 Plošinový v�z podvozkový b�žné stavby, základní �adové ozna�ení R  

Vozy s nízkými sklopnými, nebo odnímatelnými st�nami s odnímatelnými, nebo 
odklopnými klanicemi k upevn�ní nákladu. Výška �elních i bo�ních st�n do 0,6 m. Mohou 
být opat�eny odsuvným plachtovým krytem. Dále slouží p�edevším k p�eprav� d�eva 
a velkých kusových zásilek nevyžadující ochranu p�ed pov�trnostními vlivy.  

N�které vozy jsou osazeny pevnými �elními st�nami s vysokými klanicemi ur�ené pro 
p�epravu d�eva. �elní st�ny jsou pro zvýšení pevnosti svázány s první dvojicí klanic. Klanice 
jsou upevn�ny šrouby pro p�ípadnou snadnou demontáž, nebo vým�nu. 

V této �ad� jsou i vozy s pevnými �elními st�nami s odsuvným plachtovým krytem. 
Plachta je lakovaná, aby se zamezilo usazování ne�istot. V�z je využíván pro p�epravu 
objemných produkt�, vyžadujících mechanizovanou nakládku a zárove� vyžadující ochranu 
p�ed pov�trnostními vlivy p�i p�eprav�. Odsuvná plachta je nasazena na pojezdovou lištu 
s vozíky s kole�ky na valivých ložiskách pojížd�jící po pojezdové lišt�. První dva krajní 
oblouky jsou spojeny v pevný celek z d�vodu zmenšení síly vynaložené p�i manipulaci 
s plachtovým krytem. Záv�rným mechanismem se zajiš�ují tyto spojené oblouky k ob�ma 
�el�m vozu. 

Obr. 13 �ty�nápravový nízkost�nný v�z

4.10 Plošinový v�z  podvozkový zvláštní stavby, základní �adové ozna�ení S 

Plošinové vozy ur�ené pro daný typ p�epravy nákladu. Sva�ovaná ocelová rámová 
konstrukce spodku m�že být dopln�na d�ev�nou podlahou, p�ípadn� za�ízením pro uložení 
konkrétního nákladu. Vozy této �ady rozd�lujeme: 

- na p�epravu svitk� plechu, 
- kontejnerové, 
- oplenové, 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 34 - 

- kapsové, 
- na ACTS kontejnery, 
- nízko podlažní, 
- košové. 

Obr. 14 Plošinový v�z 

4.11 V�z s otevíratelnou st�echou, základní �adové ozna�ení T 

Vozy s rolovací, skládací, odklopnou nebo posuvnou st�echou. Vozy p�epravující 
náklady vyžadující ochranu p�ed pov�trnostními vlivy. Použití konstrukce voz� je odlišná, 
podle typu vozu a typu st�echy. St�echy voz� m�žeme rozd�lit na: 

a) St�echy skládající se z plachty z um�lé hmoty zpevn�né ocelovými pásy 
(v Evrop� b�žn�jší roletová st�echa z um�lé hmoty), kde se stahuje k jedné 
stran� do záchytného koše. Pohyb roletové st�echy zajiš�uje vodící �lánkový 
�et�z vybavený nosnými kladkami, které jsou vedené vodicí lištou v upraveném 
bo�ním vazníku. 	et�zy jsou pohán�né �et�zovými koly, které jsou z d�vodu 
synchronizace spojeny pod �elním vazníkem h�ídelí. Z d�vodu identifikace 
polohy kraje st�echy ze stanovišt� obsluhy je st�echa vybavena ukazatelem. 
Pohon �et�zových kol je vyveden na ob� strany vozu na ru�ní ovládací kolo 
(celý pohon je opat�en kryty) se zajiš�ovacím mechanizmem. 

b) St�echy z kovových pás� z lehkých slitin navzájem spojených (odklopné, 
posuvné). Otevírání st�ešní klapky je ru�ní z brzdové plošiny, nebo z boku vozu 
ovládacím kolem. 

V�tšina voz� vznikla rekonstrukcí otev�ených nebo výsypných voz�.  

Obr. 15 Výsypný v�z s otvírací st�echou



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 35 - 

4.12 Speciální vozy, základní �adové ozna�ení U 

Zna�n� rozmanitá konstrukce voz�, které jsou vyráb�ny k p�epravám konkrétních druh�
zásilek. Speciální vozy d�líme na hlubinové, vanové, nebo výsypné. Vozy hlubinové d�líme 
na vozy s celistvým mostem a vanové. Do skupiny voz� s celistvým mostem pat�í vozy 
s ocelovým plošinovým mostem. Ložná plocha mostu je snížená na co nejmenší výšku od 
temene kolejnice. S ohledem na únosnost lze tyto vozy rozd�lit do dvou podskupin: 

a) Vozy mající relativn� malou únosnost, velmi nízko položenou ložnou plochu 
velkou ložnou délku. 

b) Vozy ur�ené pro p�epravu velmi t�žkých a zárove� rozm�rných zásilek. 
Vozy vanové jsou ur�eny zejména pro p�epravu transformátor� ložených na horní ploše 

podélník�, speciálních transformátor� ložených ve vybráních v bo�nicích a kusových zásilek 
ložených na odnímatelných p�í�nících. 

Speciální výsypné vozy mají tlakové vykládání stla�eným vzduchem, o tlaku 0,2 MPa, 
z cizího zdroje p�es uzavírací kohouty ovládané ru�n� z bok� vozu. Plnící otvor není po celé 
délce st�echy, ale je pro každou výsypnou nádrž samostatn�. 

Obr. 16 �ty�nápravová speciální v�z

4.13 Kotlový v�z s kovovými nádržemi, základní �adové ozna�ení Z 

Vozy ur�ené pro p�epravu kapalných látek a zkapaln�ných plyn�, ale také látek, které za 
normální teploty tuhnou, nebo jsou velmi viskosní. Na vozy jsou kladeny vysoké požadavky 
z hlediska bezpe�nosti. Vozy s nebezpe�ným obsahem musí vyhovovat p�edpis� RID. 
N�které vozy jsou vybaveny topnicemi pro oh�ev p�epravovaného zboží. Použité materiály 
nádrží (ocel, hliník, nerez, atd.) závisí na vlastnostech p�epravovaného nákladu, nebo mají 
speciální povrchovou úpravu vnit�ního povrchu (ochranné nát�ry, pogumování). 

Rám kotlových voz� je konstruk�n� podobný. Do rámu je pevn�, nebo vyjímateln�
zasazena nádrž. Nádrž je sva�ovaná z n�kolika plechových oblouk� a dvou den. Spodek vozu 
je koncipován jako centrální nosník s �elníky a hlavními p�í�níky, na nichž spo�ívající svislé 
zatížení od nádrže. Odlišnosti jsou v podob� vypoušt�cího za�ízení a to v použití hlavního 
ventilu, které mají všechny vozy a vypoušt�cího potrubí, které je vybaveno ventilovými 
uzáv�ry, kuželovými kohouty nebo šoupátky. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 36 - 

Tlakové nádoby železni�ních cisteren jsou rozd�leny do t�ech kategorií: 
- kategorie A (tlakové nádoby ur�ené k p�eprav� nebezpe�ných látek dle RID), 
- kategorie B (tlakové nádoby ur�ené k p�eprav� bezpe�ných látek s tlakovým 

vyprazd�ováním o p�etlaku vyšším než 0,7 bar, 
- kategorie C (tlakové nádoby ur�ené k p�eprav� bezpe�ných látek, které nejsou 

vyprazd�ovány p�etlakem).
Cisternové vozy se vyráb�jí o objemu: 24; 38,5; 40; 45; 50; 52; 59; 60;  61,3; 64; 70; 

88; 95; 108; 110; 120 m3. 

Obr. 17 Cisternový v�z 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 37 - 

5 P�ehled evropských výrobc� nákladních voz�

Nákladní doprava vyžaduje rozmanitost typ� nákladních voz�, proto se na evropském 
kontinent� nachází �ada výrobc� nákladních voz�. V�tšina výrobc� se zabývá vývojem, 
výrobou, ale i modernizací a opravou voz�. P�ehled v (P�íloha 3) obsahuje jednotlivé výrobce 
rozd�lené podle zem�, ve které se vozy vyrábí a jsou za�azeny do katalogových list�
s výb�rem práv� vyráb�ných, nebo zmodernizovaných nákladních voz�. 

�íslování 
list�

Zem� sídla 
výrobce 

Název výrobce 

5.1.1 Europejskie Konsorcium Kolejowe WAGON Sp. z o.o.

5.1.2 Fabryka Wagonów Gniewczyna Spółka Akcyjna 

5.1.3 

Polsko 

Tábor Szynowy Opole SA 

5.2.1 Tatravagonka Poprad 

5.2.2 LOKO TRANS Slovakia, s.r.o. 

5.2.3 

Slovensko 

VSS, a.s. Košice 

5.3.1 DB Waggonbau Niesky GmbH 

5.3.2 
N�mecko 

Waggonbau Graaff GmbH 

5.4.1 Francie IGF Industries - ARBEL FAUVET RAIL 

5.5.1 Ostravské opravny a strojírny, s.r.o 

5.5.2 
�eská republika 

LOSTR a.s. 

5.6.1 Chorvatsko Duro Dakovic Specijalna vozila Inc. 

5.7.1 Špan�lsko Fenit Rail, S.A. 

5.8.1 Bulharsko Kolowag 

5.9.1 MÁV Tiszavas Miskolci 

5.9.2 
Ma�arsko 

Grampet Debreceni Vagongyár 

5.10.1 Ukrajina Azovmash 

5.11.1 Švédsko Kockums Industrier AB 

5.12.1 Anglie WH Davis s.r.o 

5.13.1 International Railway Systems S.A. 

5.13.2 

Nadnárodní 
spole�nosti The Greenbrier companies 

Tab. 2 Seznam výrobc� za�azených v P�íloha 3 

  



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 38 - 

6 Záv�r 

T�íd�ní voz� podle mezinárodního �íselného a písmenného ozna�ení voz� umožní 
výrobc�m i provozovatel�m ú�eln� a efektivn� poskytnout informace o daném voze. Toto 
ozna�ení pomáhá následn� zákazníkovi p�i výb�ru konkrétního vozu podle jeho požadavk� na 
p�epravu nákladu.  

Nej�ast�ji p�epravovanými komoditami v železni�ní p�eprav� jsou cement, uhlí, d�evo, 
obilí, pohonné hmoty a automobily. Podle pot�eb p�epravy se odvíjí i po�ty vyráb�ných 
a provozovaných voz�. Nejvyšší po�ty voz� jsou v p�epravn� univerzáln�jších vozech, jakož 
jsou �ady vysokost�nných a plošinových voz�. Sestavený p�ehled voz� ukazuje širokou 
nabídku voz� v evropském železni�ním provozu a nabízí porovnání základních technických 
údaj�, podle kterých se dají zjistit pot�ebné p�epravní informace pro zákazníky. 

Velký po�et výrobc� železni�ních nákladních voz� nabízí pro evropský trh širokou 
nabídku nákladních voz�. N�které firmy se zabývají výrobou, vývojem, modernizací 
i opravami voz�, v�etn� oprav komponent� voz�. V�tšina firem nabízí možnost výroby vozu 
p�ímo pro pot�eby zákazníka. 

Sou�asné evropské trendy výroby a provozu voz� se zam��ují na kombinovanou 
dopravu, tím i výrobu plošinových voz�, silni�ních náv�s� a vým�nných nástaveb.  



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 39 - 

7 Seznam použité literatury 

[1]  HERMAN, O. Železni�ní nákladní vozy �D. Praha:Jerid, 2003, 74 s. 
[2]  HERMAN, O. Nápisy a zna�ky na nákladních vozech. Praha:Jerid, 2003, 54 s. 
[3] HERMAN, O. Železni�ní nákladní vozy cizých železni�ních podnik�. Praha:Jerid, 

2002, 80 s. 
[4]  HERMAN, O. Železni�ní vozy pro kombinovanou dopravu. Praha:Jerid, 2000, 32 s. 
[5]  NOVÁK, F; NOUZA, J; VALTER, P. Trak�ní vozidla nezávislá a železni�ní vozy 1.

Praha: Nadas, 1978, 396 s. 
[6]  OPLETAL, F; P�eprava kapalin v železni�ních nádržkových vozech. Praha: Dopravní 

nakladatelství MD, 1960, 170 s. 
[7] IZER, J., JANDA, J., MARUNA, Z., ZDR�BEK, S; Kolejové vozy. Bratislava: 

ALFA, 1986. 380 s., ISBN: 63-870-84-17 
[8] CALDA, M; Nákladní vozy na voln� ložené práškové hmoty. Praha: Nadas, 1961, 

126 s. 
[9]  �SN 28 0001 : 1996. Kolejová vozidla železni�ní – Základní termíny a definice  
[10]  Ú�ední v�stník Evropské unie : 2006. L 344. Kolejová vozidla – nákladní vozy

[11]  UIC 571-3 : 1979. 5. vydání, Unifikované nákladní vozy 

[12]  �D Cargo a.s. - Katalog železni�ních nákladních voz� �D Cargo, a. s. [on-line]. 
c2010 poslední revize 24.5.2010 [cit. 2010-05-24]. Dostupné z: 
http://vozy.cdcargo.cz/katalog_vozu.htm 

[13]  Voltr, Petr. - Katalog nákladních vagón�  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 
[cit. 2010-05-20]. Dostupné z: http://pvoltr.sweb.cz/index.htm 

[14]  N�mec, Vladimír. – Železni�ní infostránky  [on-line]. poslední revize 26.4.2010 
[cit. 2010-04-20]. Dostupné z: http://zelinfo.sweb.cz/vyrobci.htm 

[15]  Fuksa, David. – Vlak-site  [on-line]. poslední revize 30.4.2010 [cit. 2010-04-19]. 
Dostupné z: http://vlak.wz.cz/kdcav.html 

[16]  ZSSK Cargo. –Katalóg nákladných voz�ov [on-line]. poslední revize 20.5.2010 
[cit. 2010-05-01]. Dostupné z: http://www.zscargo.sk/sk/pre-zakaznikov/zakaznicky-
servis/on-line-sluzby/katalog-nakladnych-voznov 

[17]  ZDG TOR Sp. z o.o. – Firmy kolejowe  [on-line]. poslední revize 10.5.2010 
[cit. 2010-04-18]. Dostupné z: http://www.firmy-kolejowe.pl/ 

[18]  Fabryka Wagonow Gniewczyna. – Produkcja wagonów [on-line]. poslední revize 
10.5.2010 [cit. 2010-04-18]. Dostupné z: http://www.gniewczyna.pl/pl/oferta-
/produkcja-wagonow/ 

[19]  Fenit Rail. – Fenit Rail productos  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-
22]. Dostupné z: http://www.fenitrail.es/contenidos.php?id=7 

[20]  France Wagons. – France Wagons [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-
24]. Dostupné z: http://www.francewagons.fr/fr/location_wagon.html 

[21]  A-F-R. – Arbel Fauvet Rail [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-24]. 
Dostupné z: http://www.a-f-r.fr/IGF_Industries-AFR/index.htm 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 40 - 

[22]   Specijalna vozila d.d. – Željezni�ki program [on-line]. poslední revize 20.5.2010 
[cit. 2010-04-28]. Dostupné z: http://www.ddsv.hr/vagoni.html 

[23]  Bestgroup.pl. – Oferta  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-18]. 
Dostupné z: http://www.ekk-wagon.pl/?strona=Wagon_440V_Falns 

[24]  IRS. –  Railcar Manufacturing  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-16]. 
Dostupné z: http://www.irsgroup.eu/products_services/Railcar-
Manufacturing/index.1.html 

[25]  KOLOWAG. – Production of wagons  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010 -
 4-10]. Dostupné z: 
http://www.kolowag.bg/index.php?option=com_content&view=article&id=19&Itemid
=12 

[26]  Kockums Industrier AB. – Products  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-
04-29]. Dostupné z: http://www.kockumsindustrier.se/Products/Freight/Freight.htm 

[27]  Lostr a.s.. – Výrobní program  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-03-25]. 
Dostupné z: http://www.lostr.cz/novovyroba/ 

[28]  LOKOTRANS Slovakia.. – Katalog  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-
03-29]. Dostupné z: http://www.lokotransslovakia.sk/sk/index.php?id=26 

[29]  S.C. MEVA S.A.. – Produse  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-14]. 
Dostupné z: http://www.mevarail.ro/produse.htm 

[30]  NACCO. – Home  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-05-09]. Dostupné 
z: http://www.naccorail.com/ 

[31]  Ostravské opravny a strojírny. – Novovýroba  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 
[cit. 2010-03-25]. Dostupné z: http://www.oossro.cz/novovyroba.php 

[32]  PAROSTROJ. – Katalog nákladních voz�  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 
[cit. 2010-03-10]. Dostupné z: 
http://www.parostroj.net/katalog/nv/katalog.php3?odkud=0&obdobi=0&ktere=0&raze
ni=0 

[32]  Tabor Szynowy Opole S.A.. – Oferta  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-
04-18]. Dostupné 
z: http://taborszynowy.com.pl/ts/index.php?option=com_content&task=blogsection&i
d=6&Itemid=39 

[33]  MÁV Tiszavas. – Gyártás   [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-25]. 
Dostupné z: http://www.tiszavas.hu/hu/szolgaltatasok/gyartas.html 

[34]  VAGONY. – Železni�ní v�z   [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-03-25]. 
Dostupné z: http://www.vagony.cz/vagony/vagony.html

[35]  VSS. – Prodej [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-25]. Dostupné z: 
http://www.vss.sk/html/referencie.htm 

[36]  WBN. – Produkte  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-19]. Dostupné z: 
http://www.waggonbau-niesky.com/_rubric/index.php?rubric=Produkte 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 41 - 

[37]  W.H.Davis. – UK Designers and Manufacturers of Transportation Equipment.     

[on- line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-10]. Dostupné z: 
http://www.whdavis.co.uk/ 

[38]  Waggonbau Graaff. – Tank wagons  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-
04-29]. Dostupné z: http://www.waggonbau-graaff.com/v/s/content/58316 

[39]  Azovmash. – Azovmash  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-21]. 
Dostupné z: http://www.azovmash.com/m1/ru/ 

[40]  TATRAVAGONKA. – Vagóny  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-
05]. Dostupné z: 
http://www.tatravagonka.com/tatravagonka_poprad_sk.php#/WAGONS/ 

[41]  Vagonyár. – Tevékenységeink  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 [cit. 2010-04-25]. 
Dostupné z: http://www.vagongyar.hu/hu/index.php?pageid=2 

[42]  Greenbrier. – European Freight Wagons  [on-line]. poslední revize 20.5.2010 
[cit. 2010-05-17]. Dostupné z: 
http://www.gbrx.com/page.php?view=EU_PRODUCTS 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce - 42 - 

8 Seznam p�íloh 

P�íloha 1 Tabulka základního a vedlejšího �adového ozna�ení. 

P�íloha 2 P�ehled typ� nákladních voz� podle koncepce jejich sk�ín�.  

P�íloha 3 P�ehled evropských výrobc� nákladních voz�. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce   P�íloha 1 

P�íloha 1 
Tabulka základního a vedlejšího �adového ozna�ení.



               Univerzita Pardubice
               Dopravní fakulta Jana Pernera

                
                                Bakalá�ská práce P�íloha 1

���� ���� ����

� 4 nápravy 4 nápravy 4 nápravy

�� 6 a více náprav 6 a více náprav 6 a více náprav

�
velkoprostorový v�z s 

jednotlivými nápravami

2 nápravy:                                     

ložná délka � 12 m                          

ložný prostor � 70 m
3

  4 nebo více nápravy:              

ložná délka � 18 m

��

� vykládací klapky v podlaze

samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, vysoko položený 

výsypný otvor

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, nízko položený 

výsypný otvor

�

��

�

��

	 schopný do Velké Británie


 na obilí





� na rannou zeleninu

��

�

��



�

 2 nápravy:                          

ložná hmotnost < 20 t

 4 nápravy:                           

ložná hmotnost < 40 t

 6 nebo více nápravy:           

ložná hmotnost < 50 t

 2 nebo 3 nápravy:                             

ložná hmotnost < 20 t

 4 nápravy:                                

ložná hmotnost < 40 t

 6 nebo více nápravy:            

ložná hmotnost < 50 t

 2 nápravy:                          

ložná hmotnost < 20 t

 4 nápravy:                           

ložná hmotnost < 40 t

 6 nebo více nápravy:           

ložná hmotnost < 50 t



               Univerzita Pardubice
               Dopravní fakulta Jana Pernera

                
                                Bakalá�ská práce P�íloha 1

���� ���� ����

��

 2 nápravy:                                     

20 t � ložná hmotnost < 25 t

 4 nápravy:                                     

40 t � ložná hmotnost < 50 t

 6 nebo více nápravy:                  

50 t � ložná hmotnost < 60 t

 2 nebo 3 nápravy:                                 

20 t � ložná hmotnost < 25 t

 4 nápravy:                                     

40 t � ložná hmotnost < 50 t

 6 nebo více nápravy:                  

50 t � ložná hmotnost < 60 t

 2 nápravy:                                     

20 t � ložná hmotnost < 25 t

 4 nápravy:                                     

40 t � ložná hmotnost < 50 t

 6 nebo více nápravy:                  

50 t � ložná hmotnost < 60 t

� bo�n� nevýklopný

samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, vysoko položený 

výsypný otvor

mén� než 8 v�tracích otvor�

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, nízko položený 

výsypný otvor

�

2 nápravy:                                     

ložná délka < 7,7 m                          

  4 nebo více nápravy:              

ložná délka < 12 m

2 nápravy:                                     

ložná délka < 9 m                          

  4 nebo více nápravy:              

ložná délka < 15 m

��

�

 2 nápravy:                          

ložná hmotnost > 30 t

 4 nápravy:                           

ložná hmotnost > 60 t

 6 nebo více nápravy:           

ložná hmotnost > 75 t

 2 nápravy:                               

ložná hmotnost > 30 t

  3 nápravy:                               

ložná hmotnost > 40 t                  

4 nápravy:                                

ložná hmotnost > 60 t

 6 nebo více nápravy:             

ložná hmotnost > 75 t

 2 nápravy:                          

ložná hmotnost > 30 t

 4 nápravy:                           

ložná hmotnost > 60 t

 6 nebo více nápravy:           

ložná hmotnost > 75 t

� �eln� nevýklopný

samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, najednou st�edem, 

vysoko položený výsypný otvor

2 nápravy:                                     

ložná délka < 12 m                          

ložný prostor � 70 m
3

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, najednou st�edem, 

nízko položený výsypný otvor

�
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, dávkováním, st�edem, 

vysoko položený výsypný otvor

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, dávkováním, st�edem, 

nízko položený výsypný otvor

� maximální  rychlost 100 km/h maximální  rychlost 100 km/h

��

�
s kombinovanou podlahou 

d�evo-kov



               Univerzita Pardubice
               Dopravní fakulta Jana Pernera

                
                                Bakalá�ská práce P�íloha 1

���� ���� ����

� 4 nápravy 4 nápravy

�� 6 a více náprav

�

2 nápravy:                                         

12 m �  ložná délka < 14 m                          

prostor � 70 m
3

  4 nebo více nápravy:                   

18 m � ložná délka < 22 m

v�tší ložná plocha                         

2 nápravy                                         

22 m
2
�  ložná plocha � 27 m

2                         

s dlohými klanicemi

��

2 nápravy:                                         

ložná délka � 14 m                         

prostor � 70 m
3                                                  

4 nebo více nápravy:                   

ložná délka � 22 m

velmi velká ložná plocha                         

2 nápravy                                          

ložná plocha > 27 m
2                         

� �elní dve�e háky na maso

��
�elní dve�e a vnit�ní za�ízení na 

p�epravu automobil�

� s podlahovými klapkami na mo�ské ryby

��

� 2 podlahy s elektrickým ventilátorem

�� 3 nebo více podlah

	 schopný do Velké Británie schopný do Velké Británie


 na obilí strojn� chlazený v�z
za�ízení pro p�epravu 

kontejner�




chladící v�z chlazený tekutým 

plynem

� na rannou zeleninu s tepelnou izolací t�ídy IR

��

� otevíratelné bo�ní st�ny
chladící v�z chlazený za�ízením 

technického doprovodného vozu

s pohyblivým krytem a s 

pevnými �elními st�nami

�� technicky doprovodný v�z

 za�ízení na tlumení ráz�

�

 2 nápravy:                          

ložná hmotnost < 20 t

 4 nápravy:                           

ložná hmotnost < 40 t

 6 nebo více nápravy:           

ložná hmotnost < 50 t

 2 nápravy:                                

ložná hmotnost < 15 t

 4 nápravy:                                

ložná hmotnost < 30 t

ložná hmotnost < 20 t



               Univerzita Pardubice
               Dopravní fakulta Jana Pernera

                
                                Bakalá�ská práce P�íloha 1

���� ���� ����

��

 2 nápravy:                                    

20 t � ložná hmotnost < 25 t

 4 nápravy:                                       

40 t � ložná hmotnost < 50 t

 6 nebo více nápravy:                      

50 t � ložná hmotnost < 60 t

  20 t � ložná hmotnost < 25 t

� posuvné odnímatelné mezist�ny
izothermické vozy bez schrán 

na led
bez klanic

��
posuvné odnímatelné a 

uzamykatelné mezist�ny

�

2 nápravy:                                     

ložná délka < 9 m                          

  4 nebo více nápravy:              

ložná délka < 15 m

2 nápravy:                                     

ložná plocha < 19 m
2                          

  4 nápravy:                              

ložná plocha < 39 m
2

  9 m � ložná délka < 12 m

�� ložná délka < 9 m

�

 2 nápravy:                          

ložná hmotnost > 28 t

 4 nápravy:                           

ložná hmotnost > 60 t

 6 nebo více nápravy:                 

ložná hmotnost > 75 t

 2 nápravy:                               

ložná hmotnost > 25 t

 4 nápravy:                               

ložná hmotnost > 40 t

ložná hmotnost > 30 t

�

2 nápravy:                                     

ložná délka < 12 m                          

ložný prostor � 70 m
3

schrány na led pod 3,5 m
3 s pevnými st�nami

��

� bez podlahového roštu beze st�n

��
s odebíratelnými nízkými 

st�nami

� maximální  rychlost 100 km/h maximální  rychlost 100 km/h maximální  rychlost 100 km/h

�� maximální  rychlost 120 km/h

�



               Univerzita Pardubice
               Dopravní fakulta Jana Pernera

                
                                Bakalá�ská práce P�íloha 1

���� ���� ����

� 3 nápravy

��

�
nosný v�z pro kontejnery s 

pojezdovým za�ízením podle 

vyhlášky UIC 590

ložná délka � 22 m

��

� s oplenem

��

�
bez patra, pro p�epravu 

silni�ních vozidel

��

�
s party, pro p�epravu silni�ních 

vozidel
nízké sklopné bo�nice

��

	 schopný do Velké Británie schopný do Velké Británie



za�ízení pro p�epravu 

kontejner�

za�ízení pro p�epravu 

kontejner�





�
za�ízení pro p�epravu rolí plechu 

ložených na ležato

za�ízení pro p�epravu rolí plechu 

ložených na ležato

��
za�ízení pro p�epravu rolí plechu 

ložených na stojato

za�ízení pro p�epravu rolí plechu 

ložených na stojato

�
s pohyblivým krytem a s 

pevnými �elními st�nami

s pohyblivým krytem a s 

pevnými �elními st�nami

��

 za�ízení na tlumení ráz� za�ízení na tlumení ráz�

� ložná hmotnost < 20 t ložná hmotnost < 20 t ložná hmotnost < 40 t



               Univerzita Pardubice
               Dopravní fakulta Jana Pernera

                
                                Bakalá�ská práce P�íloha 1

���� ���� ����

�� 20 t � ložná hmotnost < 25 t 20 t � ložná hmotnost < 25 t 40 t � ložná hmotnost < 50 t

� bez klanic bez klanic bez klanic

��

� 9 m � ložná délka < 12 m 9 m � ložná délka < 12 m 15 m � ložná délka < 18 m

�� ložná délka < 9 m ložná délka < 9 m ložná délka < 15 m

� ložná hmotnost > 30 t

 2 nápravy:                               

ložná hmotnost > 30 t

 3 nápravy:                               

ložná hmotnost > 40 t

ložná hmotnost > 60 t

�
pevnými �elními st�nami     

výšky < 2 m

��
s pevnými �elními st�nami 

výšky � 2 m

� bez st�n bez �elních st�n

�� odebíratelné st�ny

� maximální  rychlost 100 km/h maximální  rychlost 100 km/h maximální  rychlost 100 km/h

��

�



               Univerzita Pardubice
               Dopravní fakulta Jana Pernera

                
                                Bakalá�ská práce P�íloha 1

���� ����

� 6 náprav 4 nápravy

�� 8 a více náprav 6 a více náprav

�
nosný v�z pro kontejnery s 

pojezdovým za�ízením podle 

vyhlášky UIC 590

2 nápravy:                                     

ložná délka > 12 m                          

  4 nebo více nápravy:              

ložná délka � 18 m

��

� s oplenem �elní dve�e

��

�
bez patra, pro p�epravu 

silni�ních vozidel

samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, vysoko položený 

výsypný otvor

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, nízko položený 

výsypný otvor

�
s party, pro p�epravu silni�ních 

vozidel
výška dve�ních otvor� 1,90 m

��

	 schopný do Velké Británie schopný do Velké Británie



za�ízení pro p�epravu 

kontejner� o celkové                                  

délce � 60 stop

na obilí




za�ízení pro p�epravu 

kontejner� o celkové                                    

délce > 60 stop

�
za�ízení pro p�epravu rolí plechu 

ložených na ležato
p�eprava rolí plechu naležato

��
za�ízení pro p�epravu rolí plechu 

ložených na stojato
p�eprava rolí plechu nastojato

�
s pohyblivým krytem a s 

pevnými �elními st�nami
otevíratelné bo�ní st�ny

��

 za�ízení na tlumení ráz� za�ízení na tlumení ráz�

�
 4 nápravy:                                     

ložná hmotnost < 40 t

 6 nebo více nápravy:            

ložná hmotnost < 50 t

 2 nápravy:                          

ložná hmotnost < 20 t

 4 nápravy:                           

ložná hmotnost < 40 t

 6 nebo více nápravy:           

ložná hmotnost < 50 t



               Univerzita Pardubice
               Dopravní fakulta Jana Pernera

                
                                Bakalá�ská práce P�íloha 1

���� ����

��

 4 nápravy:                                       

40 t � ložná hmotnost < 50 t

 6 nebo více nápravy:                       

50 t � ložná hmotnost < 60 t

 2 nápravy:                                      

20 t � ložná hmotnost < 25 t

 4 nápravy:                                       

40 t � ložná hmotnost < 50 t

 6 nebo více nápravy:                       

50 t � ložná hmotnost < 60 t

� bez klanic

samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, vysoko položený 

výsypný otvor

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, nízko položený 

výsypný otvor

�

4 nápravy:                                      

15 m � ložná délka < 18 m

 6 nebo více náprav:                    

18 m � ložná délka < 22 m

2 nápravy:                                     

ložná délka < 9 m                          

  4 nebo více nápravy:              

ložná délka < 15 m

��

4 nápravy:                                       

ložná délka < 15 m

6 nebo více náprav:                     

ložná délka < 18 m

�

 4 nápravy:                               

ložná hmotnost > 60 t

 6 nebo více nápravy:                              

ložná hmotnost > 75 t

 2 nápravy:                          

ložná hmotnost > 30 t

 4 nápravy:                           

ložná hmotnost > 60 t

 6 nebo více nápravy:           

ložná hmotnost > 75 t

�
kloubový v�z se 3 

dvounápravovými podvozky

samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, najednou st�edem, 

vysoko položený výsypný otvor

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, najednou st�edem, 

nízko položený výsypný otvor

� bez st�n

samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, dávkováním, st�edem, 

vysoko položený výsypný otvor

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, dávkováním, st�edem, 

nízko položený výsypný otvor

� maximální  rychlost 100 km/h maximální  rychlost 100 km/h

�� maximální  rychlost 120 km/h

�



               Univerzita Pardubice
               Dopravní fakulta Jana Pernera

                
                                Bakalá�ská práce P�íloha 1

���� ����

� 4 nápravy 4 nápravy

�� 6 a více náprav 6 a více náprav

�

��

� vykládání tlakem vykládání tlakem

��

�
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, vysoko položený 

výsypný otvor

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, nízko položený výsypný 

otvor

� s topným za�ízením

��

	 schopný do Velké Británie schopný do Velké Británie


 na obilí

p�eprava stla�ených, 

zkapaln�ných a pod tlakem 

rozpušt�ných plyn�





�

��

�
za�ízený pro p�epravu p�edm�t�, 

které po naložení na v�z b�žné 

stavby p�ekro�í ložnou míru

nekovová nádrž

��

 za�ízení na tlumení ráz�

�

 2 nebo 3 nápravy:                             

ložná hmotnost < 20 t

 4 nápravy:                                

ložná hmotnost < 40 t

 6 nebo více nápravy:            

ložná hmotnost < 50 t

 2 nebo 3 nápravy:                             

ložná hmotnost < 20 t

 4 nápravy:                                

ložná hmotnost < 40 t

 6 nebo více nápravy:            

ložná hmotnost < 50 t



               Univerzita Pardubice
               Dopravní fakulta Jana Pernera

                
                                Bakalá�ská práce P�íloha 1

���� ����

��

 2 nebo 3 nápravy:                                 

20 t � ložná hmotnost < 25 t

 4 nápravy:                                     

40 t � ložná hmotnost < 50 t

 6 nebo více nápravy:                  

50 t � ložná hmotnost < 60 t

 2 nebo 3 nápravy:                                 

20 t � ložná hmotnost < 25 t

 4 nápravy:                                     

40 t � ložná hmotnost < 50 t

 6 nebo více nápravy:                  

50 t � ložná hmotnost < 60 t

�
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, vysoko položený 

výsypný otvor

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, nízko položený výsypný 

otvor

�

��

�

 2 nápravy:                               

ložná hmotnost > 30 t

  3 nápravy:                               

ložná hmotnost > 40 t                  

4 nápravy:                                

ložná hmotnost > 60 t

 6 nebo více nápravy:             

ložná hmotnost > 75 t

 2 nápravy:                               

ložná hmotnost > 30 t

  3 nápravy:                               

ložná hmotnost > 40 t                  

4 nápravy:                                

ložná hmotnost > 60 t

 6 nebo více nápravy:             

ložná hmotnost > 75 t

�
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, najednou st�edem, 

vysoko položený výsypný otvor

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, najednou st�edem, 

nízko položený výsypný otvor

�
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, dávkováním, st�edem, 

vysoko položený výsypný otvor

��
samo�inné vykládání vlastní 

gravitací, dávkováním, st�edem, 

nízko položený výsypný otvor

� maximální  rychlost 100 km/h maximální  rychlost 100 km/h

��

�



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

P�íloha 2 
P�ehled typ� nákladních voz� podle koncepce jejich sk�ín�. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.1.1 Es 

Dvounápravový vysokost�nný v�z b�žné stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 10 000 mm Ložný objem 36 m3

Ší�ka 3 008 mm Ložná plocha 24 m2

Výška 2 740 mm Ložná hmotnost pro t�. C 26 000 kg 
Délka sk�ín� 8 760 mm Ložná ší�ka 2 760 mm 

Hmotnost prázdného vozu 13 000 kg Ložná délka 8 760 mm 
Rozvor vozu 6 000 mm 

Použití vozu 

P�eprava uhlí, koksu, železné rudy, surového železa, 
ocelového šrotu, výrobk� ze železa, stroje, surového 
d�eva, stavebních prvk�, mimo�ádné zásilky, vojenské 
p�epravy. 

Výrobce 
�eskoslovenské vagónky Tatra n.p., o.z.Vagónka 
�eská Lípa 

6000

10000

1800

1750

3010

1
8

3
4

1380

1
4

9
0

1
5

5
0

Specifické údaje 
Vyrobeno v konstruk�ních skupinách 11, 12, 13. 

Brzda DAKO-GP-A,  brzdový válec 12". 
Dvouk�ídlé bo�ní dve�e: sv�tlost otvoru 1 800 x 1 490 mm. 
�elní odnímatelná klapka: sv�tlost otvoru 2 760 x 1 550 mm. 

Spodek Sva�ovaný z válcovaných a lisovaných díl�. 
Podélníky U 240 x 85 x 9,5 mm 
�elníky Sva�enec z plechu tl. 10 a 12 mm. 
Sk�í� Sloupky U120, plech 4 mm, dvouk�ídlé bo�ní dve�e. 

Podlaha Kombinovaná - plech.výlisky + d�evo 45 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.1.2 Eas 

�ty�nápravový vysokost�nný v�z b�žné stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 14 040 mm Ložný objem 72 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 9 000 mm Ložná plocha 36 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost pro t�. C 56 000 kg 
Výška 3 275 mm Ložná ší�ka 2 760 mm 

Délka sk�ín� 12 800 mm Ložná délka 12 800 mm 
Hmotnost prázdného vozu 23 500 kg Podvozek Y25Rs (p�vodn� 26-2.8) 

Použití vozu 

P�eprava uhlí, koksu, železné rudy, surového železa, 
ocelového šrotu, výrobk� ze železa, stroje, surového 
d�eva, stavebních prvk�, mimo�ádné zásilky, 
vojenské p�epravy. 

Výrobce 
• Vagónka Poprad 
• Kolowag 
• MÁV Tiszavas 

1750
1800

9000 1900 620

14040

12800

1800

1
8
0
0

6345

3
2
7

5

Specifické údaje 
Vyrobeno v konstruk�ních skupinách 11, 51, 54. 

Po�et bo�ních dvouk�ídlých dve�í 2+2 (sv�tlý profil 1 800 x 1 800 mm). 
Zp�sob vykládky: bo�ními dve�mi, �elními klapkami (�elní výklopník), rota�ní výklopník. 

Po�et odnímatelných �elních klapek 1+1 (sv�tlost otvoru - ší�ka 2 760 mm, výška 1 700 mm). 
Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 

Podélníky U240x85x9,5 mm, st�ední podélné výztuhy U300 x 100 x 10 mm. 
�elníky Sva�eny z plech� tl.12 mm. 

Sk�í� Sva�ovaná, rohové sloupky U120, dve�ní sloupky L180, výpl� plech 5 mm. 
Podlaha Ocelový plech tl. 6 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.1.3 Eas-u 

�ty�nápravový vysokost�nný v�z b�žné stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 14 040 mm Ložný objem 72 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 9 000 mm Ložná plocha 36 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost pro t�. C 57 000 kg 
Výška 3 275 mm Ložná ší�ka 2 760 mm 

Délka sk�ín� 12 800 mm Ložná délka 12 800 mm 
Hmotnost prázdného vozu 22 700 kg Podvozek Y25Rs ( Y25Cs) 

Použití vozu 

P�eprava uhlí, koksu, železné rudy, surového železa, 
ocelového šrotu, výrobk� ze železa, stroje, surového 
d�eva, stavebních prvk�, mimo�ádné zásilky, 
vojenské p�epravy. 

Výrobce 
• Vagónka Poprad 
• Kolowag 
• MÁV Tiszavas 

1750
1800

9000 1900 620

14040

12800

1800

1
8
0
0

6345

3
2
7

5

Specifické údaje 
Vyrobeno v konstruk�ních skupinách 11, 51, 54. 

Po�et bo�ních dvouk�ídlých dve�í 2+2 (sv�tlý profil 1 800 x 1 800 mm). 
Po�et odnímatelných �elních klapek 1+1 (sv�tlost otvoru - ší�ka 2 760 mm, výška 1 700 mm). 

Zp�sob vykládky: bo�ními dve�mi, �elními klapkami (�elní výklopník), rota�ní výklopník. 
Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 

Podélníky U240 x 85 x 9,5 mm, st�ední podélné výztuhy U300 x 100 x 10 mm. 
�elníky Sva�eny z plech� tl.12 mm. 

Sk�í� Sva�ovaná, rohové sloupky U120, dve�ní sloupky L180, výpl� plech 5 mm. 
Podlaha Kombinovaná - ocelový plech tl. 6 mm a prkna 45 mm.



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.1.4 Eams 

�ty�nápravový vysokost�nný v�z b�žné stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 12 240 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 7 000 mm Ložná plocha 31.5 m2

Ší�ka 3 100 mm Ložná hmotnost pro t�. C 60 000 kg 
Výška 2 340 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� 11 000 mm Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 20 000 kg Podvozek 1XTc 

Použití vozu P�eprava sypkých substrát� (písek, ruda, uhlí). 
Výrobce Europejskie Konsorcium Kolejowe Wagon Sp. z o.o. 

1750
2000

3100

7000

12240

2
3
4

0

11000

Specifické údaje 
Pneumatický brzdový systém Oerlikon O-GP. 

Brzdový válec 16''. 
V bo�nicích nejsou dve�e, v�z je ur�en k vykládce na bo�ním i �elním výklopníku, �elnice jsou odklopné. 

Maximální rychlost vozu 100 km/h. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.1.5 Eamos 

�ty�nápravový vysokost�nný v�z b�žné stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 12 240 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 7 000 mm Ložná plocha 31,5 m2

Ší�ka 3 140 mm Ložná hmotnost pro t�. C 58 000 kg 
Výška 3 190 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� 11 000 mm Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 21 600 kg Podvozek 1XTc 

Použití vozu P�eprava sypkých substrát� (uhlí, písek, ruda). 
Výrobce Europejskie Konsorcium Kolejowe Wagon Sp. z o.o. 

1750
2000

3140

7000

12240
3
1

9
0

11000

Specifické údaje 
St�ny je možno odmontovat, p�íp. p�id�lat místo nich nízké st�ny, vznikne tak plošinový v�z. 

Pneumatický brzdový systém Oerlikon O-GP. 
Brzdový válec 16''. 

Maximální rychlost vozu na zatížení 22.5 t / nápravu 100 km/h. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.1.6 Eans 

�ty�nápravový vysokost�nný v�z b�žné stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 15 740 mm Ložný objem 82.5 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 10 700 mm Ložná plocha 39.4 m2

Ší�ka 3 000 mm Ložná hmotnost pro t�. C 65 500 kg 
Výška 3 268 mm Ložná ší�ka 2 720 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 14 490 mm 
Hmotnost prázdného vozu 24 000 kg Podvozek Y25Ls 

Použití vozu P�eprava sypkých substrát� (uhlí, písek, ruda). 

Výrobce 
• Europejskie Konsorcium Kolejowe Wagon Sp.  
• Fabryka wagonów Gniewczyna 
• Tábor Szynowy Opole SA 

1750
1800

1800

1
8

0
0

3
2

6
8

1800

15740

14490

10700

2720

Specifické údaje 
Vaznice zesílena disponující vysokou pevností. 
Pneumatický brzdový systém Oerlikon O-GP-A. 

V �elnicích jsou klapky pro vykládání na �elním výklopníku. 
Brzdový válec 16''. 

Maximální rychlost vozu na zatížení 22.5 t / nápravu 100 km/h. 
Maximální rychlost vozu na zatížení 14.5 t / nápravu 120 km/h. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.1.7 Eanos 

�ty�nápravový vysokost�nný v�z b�žné stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 15 740 mm Ložný objem 82.5 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 10 700 mm Ložná plocha 39.4 m2

Ší�ka 3 000 mm Ložná hmotnost 
Výška Ložná ší�ka 2 720 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 14 490 mm 
Hmotnost prázdného vozu 24 000 kg Podvozek Y25Ls 

Použití vozu 
P�eprava sypkých substrát� (písek, ruda, uhlí, 
kamenivo). 

Výrobce 
• Europejskie Konsorcium Kolejowe Wagon Sp. 
• MÁV Tiszavas Miskolci  

17501800

1800

1
8

0
0

3
2

6
8

15740

14490

10700

2720

1800

1800

1
8

0
0

Specifické údaje 
Vaznice zesílena disponující vysokou pevností. 
Pneumatický brzdový systém Oerlikon O-GP-A. 

Brzdový válec 16''. 
Maximální rychlost vozu na zatížení 22.5 t / nápravu 100 km/h. 
Maximální rychlost vozu na zatížení 14.5 t / nápravu 120 km/h. 

Vyložení nákladu z vozu pouze dve�mi v bo�nici. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.1.8 Eaos 

�ty�nápravový vysokost�nný v�z b�žné stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 14 040 mm Ložný objem 73 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 9 000 mm Ložná plocha 36 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost 
Výška Ložná ší�ka 2 792 mm 

Délka sk�ín� 12 800 mm Ložná délka 12 784 mm 
Hmotnost prázdného vozu 20 000 kg Podvozek 

Použití vozu 
P�eprava sypkých substrát� (písek, ruda, uhlí) 
a kusového zboží. 

Výrobce 
• Europejskie Konsorcium Kolejowe Wagon Sp.  
• Kolowag 

1750
1800

9000 1900

14040

12800

1800

1
8

0
0

3
2
6

8

Specifické údaje 
Pneumatický brzdový systém Oerlikon. 

Maximální úhel náb�hu do oblouku 120 m - 3 ° 30 '. 
Maximální rychlost vozu na 100 km/h. 

Vyložení a naložení nákladu pouze dve�mi v bo�nici. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.1.9 Eaos 

�ty�nápravový vysokost�nný v�z b�žné stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 14 040 mm Ložný objem 71,6 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 8 500 mm Ložná plocha 35,7 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost pro t�. C 59 000 kg 
Výška 3 284 mm Ložná ší�ka 2 792 mm 

Délka sk�ín� 12 800 mm Ložná délka 12 792 mm 
Hmotnost prázdného vozu 20 000 kg Podvozek 1XTa 

Použití vozu 
P�eprava sypkých substrát� (písek, ruda, uhlí) a 
kusového zboží. 

Výrobce Fabryka Wagonów Gniewczyna Spółka Akcyjna 

1750

14040

12792

3
2

8
4

9
5

0

775

2000

85002150

3040

Specifické údaje 
Pneumatický brzdový systém Oerlikon. 

Dve�e umíst�né v úhlop�í�ce vozu. 
Maximální rychlost vozu na 100 km/h. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.2.1 Falls 

�ty�nápravový výsypný v�z zvláštní stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 13 500 mm Ložný objem 75 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 7 200 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 074 mm Ložná hmotnost pro t�. C 54 000 kg 
Výška 4 000 mm Ložná ší�ka 1 850 mm 

Délka sk�ín� 12 448 mm Ložná délka 12 440 mm 
Hmotnost prázdného vozu 26 800 kg Podvozek 26-2.8, Y25CsB, Y25Cs 

Použití vozu P�eprava uhlí, koksu, št�rku, písku, zeminy, vápence. 
Výrobce Vagonka Poprad 

1750
2000

12448

2824 7200

13500

1
0
6
0

4
0
0

0

1950
3074

3090

Specifické údaje 
Výsypné otvory v bo�nicích jsou uzav�eny klapkami, klapky jsou odklopné, uloženy v záv�sech na vaznicích 
sk�ín�. Ovládání klapek je pneumatické a ru�ní (nouzové). Pneumatické ovládání je �ízeno ovládacím 
šoupátkem na plošin� vozu. Otevírány a uzavírány jsou vždy všechny klapky vozu najednou.
N�které vozy pro OKD-D mají dopln�né ovládání o možnost vykláp�ní samostatn� po polovinách vozu. 

Pneumatický brzdový systém  DAKO DK-GP. 
Brzd.válec 16". 

Konstruk�ní skupiny 11, 54. 
Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 

Podélníky Páte�ový nosník z plechu tl. 10 mm. 
�elníky Sva�eny z plech� tl.10 mm. 

Sk�í� Sva�ovaná z tvarovaných bo�ních a �elních st�n, profil vozu W. 
Podlaha Plech tl.6 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.2.2 Falls-z 

�ty�nápravový výsypný v�z zvláštní stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 12 340 mm Ložný objem 60 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 6 300 mm Ložná plocha 
Ší�ka 2 868 mm Ložná hmotnost pro t�. C 57 000 kg 
Výška 3 600 mm Ložná ší�ka 2 300 mm 

Délka sk�ín� 11 100 mm Ložná délka 10 000 mm 
Hmotnost prázdného vozu 23 000 kg Podvozek Y25CsB 

Použití vozu P�eprava uhlí, koksu, vápence. 
Výrobce Duro Dakovic Specijalna vozila Inc. 

1750

12340

1800
6300

2868

3
6

0
0

Specifické údaje 
Výsypné otvory v bo�nicích jsou uzav�eny klapkami, klapky jsou odklopné, uloženy v záv�sech na vaznicích 
sk�ín�. 
Ovládání klapek je pneumatické. 
Pneumatické ovládání je �ízeno ovládacím šoupátkem na plošin� vozu. Otevírány a uzavírány jsou vždy 2 a 2 
klapky vozu najednou. Je tedy možné vyprazd�ování po polovinách vozu. 

Pneumatický brzdový systém  Oerlikon Est 3f. 
Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 

Podélníky Páte�ový nosník z plechu tl. 10 mm. 
�elníky Sva�en z plech� tl.10 mm. 

Sk�í� Sva�ovaná z tvarovaných bo�ních a �elních st�n, profil vozu W. 
Podlaha Plech tl.5 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.2.3 Faccs 

�ty�nápravový výsypný v�z zvláštní stavby 

  

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 12 740 mm Ložný objem 38 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 7 500 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 100 mm Ložná hmotnost pro t�. C 47 000 kg 
Výška 4 000 mm Ložná ší�ka 2 760 mm 

Délka sk�ín� 8 400 mm Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 22 350 kg Podvozek Y25, 26-2.8 

Použití vozu P�eprava št�rku, písku, vápence. 

Výrobce 
• Vagónka Poprad 
• LOKO TRANS Slovakia, s.r.o. 

1750

8400

20003700

7731 2000 620

12740

1600
3100

4
0

0
0

Specifické údaje 
Výsypné za�ízení sestávající se z ovládacího mechanizmu klapek, oto�ných segmentových klapek, klapek pro 

usm�rn�ní toku vykládaného substrátu a výsypek. 
Výška výsypek nad temenem kolejnice je 380 mm u prázdného vozu. 

Vyprazd�ování je možné provád�t do koleje, na ob� nebo jednu stranu vozu, vn� koleje, na ob� nebo jednu 
stranu vozu, nebo na jednu stranu vozu vn� koleje, druhou mezi koleje. 

Vyprazd�ování se provádí do podúrov�ového zásobníku, na dopravníkový pás i za pomalé jízdy vozu, 
vyprad�ování je možno regulovan� p�erušit. 

Nakládací otvor ve st�eše o délce 8 400 mm a  ší�ce 1 600 mm. 
2+2 výsypné otvory o ší�ce 1 600 mm. 

Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 
Podélníky U260 x 90 x 10 mm. 
�elníky Sva�eny z plech� tl.10 a 12 mm. 

Sk�í� Sva�ovaná z válcovaných, lisovaných profil� a plech�. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.2.4 Falns 

�ty�nápravový výsypný v�z zvláštní stavby 

   

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 13 500 mm Ložný objem 85 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 8 160 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 080 mm Ložná hmotnost pro t�. C 54 000 kg 
Výška 4 000 mm Ložná ší�ka 1 950 mm 

Délka sk�ín� 12 780 mm Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 25 600 kg Podvozek Y25Lsd1 

Použití vozu P�eprava št�rku, písku, vápence. 

Výrobce 
• International Railway Systems  
• Fabryka wagonów Gniewczyna 
• Europejskie Konsorcium Kolejowe Vagon 

1750
1800

8160

13500

5430

1
0

6
0

2050

12780

4
0
0

0

1950

3080

Specifické údaje 
Vyložení vozu uvoln�ním a otev�ením bo�ní klapky pneumatickým pohonem, nebo ru�n� z boku vozu. 

Sk�í� je sva�ovaná z tvarovaných bo�ních a �elních st�n, profil vozu W. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.2.5 Falns-x 

�ty�nápravový výsypný v�z zvláštní stavby 

     

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 12 540 mm Ložný objem 77 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 7 500 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 080 mm Ložná hmotnost pro t�. C 64 500 kg 
Výška 4 000 mm Ložná ší�ka 1 868 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 11 702 mm 
Hmotnost prázdného vozu 24 600 kg Podvozek Y25 

Použití vozu P�eprava št�rku, písku, vápence. 

Výrobce 
• International Railway Systems  
• Europejskie Konsorcium Kolejowe Vagon 

1750
1800

7500

12540

5254

1
0

6
0

11702

4
0

0
0

3080

1868

Specifické údaje 
Vyložení vozu uvoln�ním a otev�ením bo�ní klapky pneumatickým pohonem, nebo ru�n� z boku vozu. 

Písmeno "x" zna�í zvláštní výsypné za�ízení, u tohoto vozu je provedeno otevírání bo�nic elektromotorem 
(nikoli ru�n� �i pneumaticky). 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.2.6 Faccpp 

�ty�nápravový výsypný v�z zvláštní stavby 

     

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 11 190 mm Ložný objem 38 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 6 650 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 114 mm Ložná hmotnost pro t�. C 58 000 kg 
Výška 3 196 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� 9 950 mm Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 21 600 kg  Podvozek 2XTa  

Použití vozu p�eprava sypkých hmot, písku, št�rku 
Výrobce Zakład Zielona Góra 

17501850

6650

11190
3

1
9

6

3114
9950

Specifické údaje 
V�z je vybaven za�ízením pro �ízené vysypávání nákladu a rozhrnování p�i pomalé jízd� vozu. Výsypka vozu, 
umíst�ná na páte�i rámu umož�uje �ízené vysypávání substrátu klapkami: 

- vn�jší klapky umož�ují dávkování za hlavy kolejnice do vn�jšího prostoru železni�ního svršku, 
- vnit�ní klapky umož�ují dávkování do prostoru mezi kolejnice. 

Ovládání klapek je pneumatické válci a pákovým p�evodem, klapky jsou v p�epravní poloze zajišt�ny aretací, 
pod výsypkou se nachází rám dávkova�e, jehož zvedáním a spoušt�ním se reguluje rozhrnování substrátu p�i 
pomalé jízd� vozu, rám je ovládán pneumaticky válci, rozsah regulace výšky: 

- p�epravní poloha 300 mm nad temenem kolejnice, 
- pracovní poloha až po 94 mm pod temeno kolejnice. 

V p�epravní poloze je rám dávkova�e zajišt�n bezpe�nostními záv�sy. Ovládání vysypávání nákladu je z 
plošiny vozu, pomocí pneumatických ventil�. 

Spodek Sva�ovaný páte�ový rám z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 
Podélníky Profil U 300 E, U 240 E. 
�elníky Sva�eny z plech� tl.10 mm, profil L410 x 150 mm. 

Sk�í� Sva�ovaná z válcovaných, lisovaných profil� a plech�. 
Podlaha Ocelová s výsypkou, vnit�ní a vn�jší klapky. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.2.7 Faccpps 

�ty�nápravový výsypný v�z zvláštní stavby 

     

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 12 190 mm Ložný objem 32,5 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 7 150 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 114 mm Ložná hmotnost pro t�. C 56 000 kg 
Výška 3 685 mm Ložná ší�ka 3 090 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 24 000 kg  Podvozek Y25Cs, Y25Rs  

Použití vozu p�eprava sypkých hmot, písku, št�rku. 
Výrobce Zakład Zielona Góra 

1750
1800

7150

12190

1
0

6
0

3
6

8
5

3114

Specifické údaje 
V�z je vybaven za�ízením pro �ízené vysypávání nákladu a rozhrnování p�i pomalé jízd� vozu 3-5 km/h. 
Výsypka vozu, umíst�ná na páte�i rámu umož�uje �ízené vysypávání substrátu klapkami: 

- vn�jší klapky umož�ují dávkování za hlavy kolejnice do vn�jšího prostoru železni�ního svršku, 
- vnit�ní klapky umož�ují dávkování do prostoru mezi kolejnice. 

Ovládání klapek je pneumatické válci a pákovým p�evodem, klapky jsou v p�epravní poloze zajišt�ny aretací, 
pod výsypkou se nachází rám dávkova�e, jehož zvedáním a spoušt�ním se reguluje rozhrnování substrátu p�i 
pomalé jízd� vozu. 

Spodek Sva�ovaný páte�ový rám z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 
Podélníky Profil U 300 E, U 240 E. 
�elníky Sva�eny z plech� tl.10 mm, profil L410 x 150 mm. 

Sk�í� Sva�ovaná z válcovaných, lisovaných profil� a plech�. 
Podlaha Ocelová s výsypkou, vnit�ní a vn�jší klapky. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

¨ 

4.2.8 Fas 

�ty�nápravový výsypný v�z zvláštní stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 13 040 mm Ložný objem 32 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 8 000 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 060 mm Ložná hmotnost 59 000 kg 
Výška 2 890 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� 11 800 mm Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 31 000 kg Podvozek Lsd1 Y 25 

Použití vozu P�eprava sypkých substrát� (písek, št�rk, kamenivo). 
Výrobce Duro Dakovic Specijalna vozila Inc. 

17501800

13040

8000

11800

2
8

9
0

Specifické údaje 
Nárazníky jsou t�ídy A (30 kJ), 4 obdélníkové desky nárazníku 450 x 340 mm. 

Brzdový válec 16''. 
Vykládku lze provést pomocí otev�ení bo�nic a naklopení pomocí mechanického a pneumatického za�ízení. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.3.1 Gags 

�ty�nápravový krytý v�z b�žné stavby 

    

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 16 520 mm Ložný objem 100 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 11 480 mm Ložná plocha 40 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost pro t�. C 56 500 kg 
Výška 4 250 mm Ložná ší�ka 2 600 mm 

Délka sk�ín� 15 280 mm Ložná délka 15 200 mm 
Hmotnost prázdného vozu 24 500 kg Podvozek Y 25 Rs 

Použití vozu 
P�eprava hnojiva, soli, balené chemie, sypkých 
obilovin, balených obiloviny, ostatní potraviny, 
stavební prvky. 

Výrobce Vagónka Poprad 

17501800

15280

11480

16520

2500

1900

4
2

5
0

3040

Specifické údaje 
Pro zajišt�ní nákladu je v�z uvnit� vybaven 16 uvazovacími kroužky ve výšce 350 mm od podlahy. 

Ve spodní �ásti každých dve�í se nacházejí t�i výsypné otvory (ší�ka jednoho otvoru 760 mm, výška 110 mm) 
s oto�nými klapkami. 

Každá bo�ní st�na má dvoje jednodílné dve�e (ší�ka 2 500 mm, výška 2 150 mm), které se otvírají sm�rem 
zleva doprava, a dále �ty�i v�trací/nakládací otvory (ší�ka 1 010mm, výška 500 mm), opat�ené zvenku 

uzavíratelnými posuvnými kryty, v�tracími m�ížkami a vnit�ními víky.
Nakládku a vykládku kusového zboží lze provád�t posuvnými dve�mi ze stran ru�n� nebo pomocí 

vysokozdvižných vozík�. Nakládání voln� ložených obilovin nebo jiného zboží lze provád�t násypnými 
otvory ve st�eše vozu nebo v�tracími a nakládacími otvory v bo�ních st�nách.

Spodek Sva�ovaná rámová konstrukce z válcovaných a ohra�ovaných profil�. 
Sk�í� Kostra z válc., lis. profil� a plech�, výpl� vodovzdorná p�ekližka. 

Podlaha P�í�n� kladené fošny z jehli�natého �eziva tl. 45 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.3.2 Gbgkks 

Dvounápravový krytý v�z b�žné stavby 

    

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 14 020 mm Ložný objem 88 m3

Rozvor vozu 8 000 mm Ložná plocha 33 m2

Ší�ka 3 128 mm Ložná hmotnost pro t�. C 24 000 kg 
Výška 4 250 mm Ložná ší�ka 2 634 mm 

Délka sk�ín� 12 780 mm Ložná délka 12 730 mm 
Hmotnost prázdného vozu 15 500 kg Pr�m�r dvojkolí 920 mm 

Použití vozu 
P�eprava kusového zboží, hnojiva, soli, balené 
chemie, sypkých obilovin, balených obiloviny, 
ostatní potraviny a stavební prvky. 

Výrobce Vagónka �eská Lípa 

8000

14020

12780

2500

2
1
5

0

1750

4
2
5

0

3128

Specifické údaje 
Bo�ní posuvné dve�e z ocelového rámu a výplní p�ekližkou 15 mm, dve�ní otvor 2 500 x 2 150 mm. 

Nakládací otvory v bo�nici – 500 x 1 011 mm po dvou v bo�nici. 
Ve spodní �ásti posuvných dve�í jsou umíst�ny 3 odsypné klapky. 

Podélník Hlavní U260 x 90x10 mm, st�ední výztuhy z plechu 10 mm, vzpínadlo L100x100x10 mm. 

Sk�í�
Kostra sva�ovaná, sloupky U80, výpl� vodovzdorná p�ekližka - bo�nice 15 mm, �elní 

st�na 25 mm. 

Podlaha Smrková (borová) prkna 45 mm, povolené zatížení 2 200 kg na kolo. 

St�echa 
Dva násypné otvory (pr�m�r 600 mm, vzdálenost st�ed� 5 710 mm, výška násypných 

otvor� nad temenem kolejnice 4 190 mm) s odklopnými víky a centrálním �elním 
uzáv�rem.



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.3.3 Gabs 

Dvounápravový krytý v�z b�žné stavby 

    

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 21 700 mm Ložný objem 137 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 16 600 mm Ložná plocha 58 m2

Ší�ka Ložná hmotnost pro t�. C 26 000 kg 
Výška 4 013 mm Ložná ší�ka 2 900 mm 

Délka sk�ín� 20 400 mm Ložná délka 20 000 mm 
Hmotnost prázdného vozu 27 000 kg Podvozek Y25Cs 

Použití vozu 
P�eprava kusového zboží vyžadující ochranu p�ed 
vn�jšími vlivy. 

Výrobce Kolowag 

1800

16600

21700

20400

4
0
1
3

1750

5
5

0

4000

2
1
5

0

Specifické údaje 
Dv� posuvné dve�e na každé bo�ní st�n� s otev�ením 4 000 mm x 2 150 mm. 

Sk�í�
Sva�ovaná z lisovaných, válcovaných a ohýbaných profil�, výpl�
vodovzdorná p�ekližka tl. 15 mm na bo�nice a 25 mm na �elnice. 

Podlaha Smrkové d�evo. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.4.1 Hbbillnss 

Dvounápravový krytý v�z s posuvnými bo�ními st�nami a p�estavitelnými vnit�ními 
d�lícími p�epážkami 

    

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 16 700 mm Ložný objem 123,7 m3

Rozvor vozu 10 000 mm Ložná plocha 45,5 m2

Ší�ka 3 064 mm Ložná hmotnost pro t�. C 27 000 kg 
Výška 4 265 mm Ložná ší�ka 2 950 mm 

Délka sk�ín� 15 460 mm Ložná délka 15 200 mm 
Hmotnost prázdného vozu 17 600 kg Ložná výška 2 850 mm 

Použití vozu 
P�eprava balených obiloviny, ostatní potraviny, 
patetizované zboží, kusové zásilky. 

Výrobce 
• Tatravagónka Poprad 
• DB Waggonbau Niesky GmbH 
• The Greenbrier Companies 

175010000

15460

15440

2730

570

3046

4
2

8
7

Specifické údaje 
Vnit�ní prostor vozu je možné rozd�lit až na 6 �ástí pomocí p�ti p�estavitelných p�epážek zajišt�ných závorou. 

Spolunosnost p�epážky v rozsahu hmotnosti nákladu do 2 tun. 
Možná demontáž st�edového nosníku a p�esunutí st�n, tím se zv�tší nakládací prostor. 

Brzda DAKO DK-GP-A. 
Spodek Sva�ovaný z lisovaných a válcovaných profil�. 

Sk�í�
Dv� pevné �elní st�ny, s jedním st�edovým portálem, dvojdílným štíhlým 

st�ešním nosníkem a �ty�mi hliníkovými p�esuvnými bo�ními st�nami. 
Podlaha Vodovzdorné p�ekližkové desky s proti smykovou úpravou. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.4.2 Habbillnss 

�ty�nápravový krytý v�z s posuvnými bo�ními st�nami a p�estavitelnými vnit�ními 
d�lícími p�epážkami 

    

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 23 264 mm Ložný objem 161,4 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 17 724 mm Ložná plocha 60,3 m2

Ší�ka 3 038 mm Ložná hmotnost pro t�. C 60 000 kg 
Výška 4 270 mm Ložná ší�ka 2 840 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 21 200 mm 
Hmotnost prázdného vozu 29 840 kg Podvozek Y25Ls(s)d1 

Použití vozu 
P�eprava balených obiloviny, ostatní potraviny, 
patetizované zboží, kusové zásilky, stavebniny, 
d�evo, �ezivo, kovy neželezné, hu� a stroj. výrobky. 

Výrobce 
• Tatravagónka Poprad 
• Ostravské opravny a strojírny,s.r.o. 
• The Greenbrier Companies 

1800

17724

384

10820

22024

23264

2150

1750

4
2

7
0

2931

3038

Specifické údaje 
Konstrukce vozu umož�uje jeho provoz p�i teplotách vn�jšího prost�edí od +50 C až do -30 C. 

Vnit�ní prostor vozu je možné rozd�lit na menší �ásti pomocí osmi p�estavitelných p�epážek zajišt�ných 
�ty�mi �epy. 

Zajišt�ní nákladu (v podélném i p�í�ném sm�ru) je provedeno 32 upev�ovacími oky v podlaze. 
Brzda DAKO DK-GP-A. 

Spodek Sva�ovaný z lisovaných a válcovaných profil�. 

Sk�í�
Dv� pevné �elní st�ny, s jedním pevným st�edovým portálem, úzkým 

st�ešním nosníkem a �ty�mi hliníkovými posuvnými bo�ními st�nami s 
vytvarovanými polovinami st�echy. 

Podlaha Vodovzdorné p�ekližkové desky s proti smykovou úpravou. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.4.3 Hadgs 

�ty�nápravový krytý v�z zvláštní stavby se st�ešními násypnými otvory, podlahovými 
výsypkami a odsýpacími klapkami v bo�ních dve�ích 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 16 520 mm Ložný objem 95 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 10 500 mm Ložná plocha 40 m2

Ší�ka 3 090 mm Ložná hmotnost pro t�. C 55 000 kg 
Výška 4 250 mm Ložná ší�ka 2 600 mm 

Délka sk�ín� 15 280 mm Ložná délka 15 200 mm 
Hmotnost prázdného vozu 25 000 kg Podvozek 26-2.8 

Použití vozu 
P�eprava sypkých a balených obilovin, ostatních 
potravin. 

Výrobce Vagónka �eská Lípa 

1750

16520

2500

4
2

9
0

3090

2000

239010500

520

600

5380

Specifické údaje 
Na st�eše t�i násypné otvory o pr�m�ru 600. 

Bo�ní dve�e dvoudílné posuvné sm�rem do st�edu vozu, po otev�ení sv�tlost nakládacího otvoru 2 500 mm, 
zajišt�ní uzavíracím hákem. 

V každé bo�nici 4 v�trací otvory, opat�eny žaluziemi a zvenku vozu uzavíratelným posuvným krytem. 
Ve vnit�ním prostoru vozu 10 uvazovacích kroužk� na vnit�ní stran� bo�nic. 

Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 
Podélníky U240 x 85 x 9.5 mm 
�elníky Sva�en z plech� tl.10 a 12 mm. 

Sk�í� Kostra z válc., lis. profil� a plech�, výpl� vodovzdorná p�ekližka. 
Podlaha Borové (smrkové) desky s polodrážkou tl.45 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.4.4 Hirrs 

�ty�nápravová krytá jednotka s otevíratelnými bo�ními st�nami 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 28 040 mm Ložný objem 2 x 98 m3

Rozvor vozu 8 000 mm Ložná plocha 2 x 37 m2

Ší�ka 3 016 mm Ložná hmotnost pro t�. C 47 000 kg 
Výška 4 270 mm Ložná ší�ka 2 900 mm 

Délka sk�ín� 25 560 mm Ložná délka 25 520 mm 
Hmotnost prázdného vozu 2 x 15 800 kg Ložná výška 2 670 mm 

Použití vozu 
P�eprava patetizovaných, velkoobjemových zásilek, 
kusového zboží. 

Výrobce ŽOS Trnava a.s.

1750

12780

8000

28040

4
3
5

5

3016

2390 1240

2506255

12760

Specifické údaje 
P�esuvné bo�ní st�ny jsou z ocelových profil� a potaženy nánosovou textilií. 

Jednotka složena z dvou voz� Hbis, které jsou modernizovány z voz� Gbgkks. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.4.5 Has 

�ty�nápravový krytý v�z zvláštní stavby 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 16 520 mm Ložný objem 95 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 10 500 mm Ložná plocha 40 m2

Ší�ka 3 044 mm Ložná hmotnost pro t�. C 56 500 kg 
Výška 4 250 mm Ložná ší�ka 2 600 mm 

Délka sk�ín� 15 280 mm Ložná délka 15 200 mm 
Hmotnost prázdného vozu 23 460 kg Podvozek 26-2.8 

Použití vozu 
P�eprava nebalených kusových zásilek s nutností 
ochrany p�ed pov�trnostními vlivy, paletizované 
zboží. 

Výrobce Vagónka �eská Lípa 

1750

3044

2390
1800

10500

5000

16520

15200

4
2

5
0

Specifické údaje 
Dvoudílná p�esuvná st�echa, p�esunutím jednoho dílu st�echy se odkryje nakládací otvor o rozm�rech 

7 080 mm x 2 600 mm. 
Bo�ní dve�e dvoudílné posuvné sm�rem od st�edu vozu, po otev�ení sv�tlost nakládacího otvoru 5 000 mm. 
V každé bo�nici jsou 4 v�trací otvory, opat�eny žaluziemi a zvenku vozu uzavíratelným posuvným krytem. 

Ve vnit�ním prostoru vozu 10 uvazovacích kroužk� na vnit�ní stran� bo�nic. 
Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 

Podélníky U240 x 85 x 9.5 mm 
�elníky Sva�eny z plech� tl.10 a 12 mm. 

Sk�í� Kostra z válc., lis. profil� a plech�, výpl� vodovzdorná p�ekližka. 
Podlaha Borové (smrkové) desky s polodrážkou tl.45 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.5.1 Ibbhps 

Dvounápravový chladící v�z 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 14 020 mm Ložný objem 55 m3

Rozvor vozu 8 000 mm Ložná plocha 27,5 m2

Ší�ka 3 030 mm Ložná hmotnost 23 500 kg 
Výška 4 255 mm Ložná ší�ka 2 550 mm 

Délka sk�ín� 12 780 mm Ložná délka 10 850 mm 
Hmotnost prázdného vozu 16 500 kg Ložná výška 2 000 mm 

Použití vozu P�eprava potravin a zboží podléhajícího rychlé zkáze.
Výrobce VEB Waggonbau Niesky 

1750

12780

8000

14020

2390 620

4
2
5

5

3030

Specifické údaje 
Ložný prostor je izolovaný, jako izolace je použita polystyrolová/polyuretanová p�na (izola�ní tlouš�ka - 

bo�ní st�ny 115 mm, �elní st�ny 175 mm, st�echa 200 mm, podlaha 94 mm). 
V každé bo�ní st�n� jsou umíst�ny jedny jednok�ídlé výklopné a posuvné dve�e  s t�sn�ním z elastických 

pryžových profil� (ší�ka 2 700 mm, výška 1 900 mm). 
Ve dve�ích je teplom�r m��ící teplotu v ložném prostoru vozu. 

Uvnit� vozu je u každého �ela umíst�n zásobník na p�írodní led, obsah obou zásobník� je asi 2 500 kg. 
Cirkulace vzduchu uvnit� vozu je zajišt�na pomocí 4 ventilátor� pohán�ných vzduchovou turbínkou, 

umíst�ných na st�eše uprost�ed vozu.
V p�ípad� pot�eby je možné vnit�ní prostor vozu místo chlazení vyh�ívat.
Spodek Z válcovaných i lisovaných ocelových profil� a plech�. 

Podélníky U240 
�elníky Sva�eny z plech� síly 8 a 10 mm. 

Sk�í� Z eloxovaných plech� z hliníkové slitiny tlouš�ky 1,5 mm. 
Podlaha Z vodovzdorné p�ekližky. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.6.1 Kbkks 

Dvounápravový plošinový v�z se sklopnými nízkými st�nami a klanicemi 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 16 240 mm Ložný objem 12,6 m3

Rozvor vozu 10 400 mm Ložná plocha 42 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost pro t�. C 23 000 kg 
Výška 2 830 mm Ložná ší�ka 2 820 mm 

Délka sk�ín� 15 000 mm Ložná délka 14 940 mm 
Hmotnost prázdného vozu 13 000 kg Pr�m�r dvojkolí 1000 mm 

Použití vozu 

P�eprava surového železa a polotovar�, výrobk� ze 
železa, stroje, surového d�eva, �eziva, stavebních 
prvk�, kusových dlouhých zásilek a silni�ních 
vozidel. 

Výrobce Vagónka Tatra Smíchov, �eská Lípa 

1750
10400

16240

15000

21352135 2135

3
0

0

2
8
3
0

Specifické údaje 
Výška bo�ních st�n 300 mm. 
Výška �elních st�n 450 mm. 

Klanice bo�ní 12 ks - výška1 600 mm. 
Klanice �elní 4 ks - výška1 600 mm. 

Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 
Podélníky U240 
�elníky Sva�eny z plech� tl. 12 a 10 mm. 

Sk�í� 7+7 bo�ních sklopných klapek a 1+1 sklopná �elnice. 
Podlaha Desky z jehli�natého �eziva tl.50 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.6.2 Kils 

Dvounápravový krytý v�z s pohyblivými kryty a pevnými �elními st�nami, bez klanic 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 14 020 mm Ložný objem 88,8 m3

Rozvor vozu 8 000 mm Ložná plocha 34,2 m2

Ší�ka 3 102 mm Ložná hmotnost pro t�. C 25 000 kg 
Výška 4 290 mm Ložná ší�ka 2 677 mm 

Délka sk�ín� 12 780 mm Ložná délka 12 760 mm 
Hmotnost prázdného vozu 15 000 kg Pr�m�r dvojkolí 920 mm 

Použití vozu 
P�eprava potravin, balených obilovin, patetizované 
zboží a kusových zásilek. 

Výrobce Ostravské opravny a strojírny,s.r.o. 

1750

12780

8000

14020

2390 620

4
2
9

0

3102

Specifické údaje 
Modernizace z vozu Gbgkks. 

 Kryty se pohybují po pojezdové dráze, kterou tvo�í ocelové pásy, upevn�né na vn�jší stran� podélník� vozu. 
Pojížd�ní kryt� po pojezdových lištách zajiš�ují vždy �ty�i ocelová kole�ka s kuli�kovými ložisky. Každý 

pohyblivý kryt se dá ovládat samostatn�. 
Pro zajišt�ní nákladu je v�z vybaven 12 upev�ovacími prvky v podlaze (po 6 na každé stran� vozu), které 

umož�ují p�enos tahové síly 80 kN p�sobící pod úhlem 45 v��i rovin� podlahy a 30 v��i podélné ose vozu. 
Dále je v podlaze vozu umíst�no 12 vázacích ok (po 6 na každé stran� vozu), které umož�ují p�enos tahové 

síly 30 kN p�sobící ve vodorovné rovin� s podélnou osou vozu. Proti bo�nímu posunu lze náklad zajistit 
ocelovou lištou, která p�evyšuje podlahu o 30 mm. Krom� toho jsou na každé �elní st�n� vozu ve výši 1 metru 

2 upev�ovací prvky, které umož�ují p�enos tahové síly 30 kN v každém sm�ru. 
Spodek Sva�ovaná konstrukce. 

Sk�í�
Pohyblivý kryt sva�ený z tenkost�nných uzav�ených profil�

potažený trapézovým plechem. 
Podlaha D�ev�ná tlouš�ky 45 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.6.3 Ks 

Dvounápravový plošinový v�z se sklopnými nízkými st�nami a klanicemi 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 13 860 mm Ložný objem 

Rozvor vozu 9 000 mm Ložná plocha 35,3 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost pro t�. C 30 500 kg 
Výška 2 525 mm Ložná ší�ka 2 820 mm 

Délka sk�ín� 12 620 mm Ložná délka 12 520 mm 
Hmotnost prázdného vozu 14 500 kg Pr�m�r dvojkolí 920 mm 

Použití vozu 

P�eprava surového železa a polotovar�, výrobk� ze 
železa, stroje, surové d�evo, �ezivo, stavební prvky, 
vojenské p�epravy, kontejnery, nástavby kusové, 
paletizované se zajišt�ním, stavebniny, d�evo, �ezivo, 
železo, ocel, hut a strojírenské výrobky, stroje, 
kámen, PLM, vozidla. 

Výrobce Vagónka �eská Lípa 

1750

2
5

2
5

2820

3040

9000

13860

5
2

0

95020852075

12620

Specifické údaje 
V�z má na každém sklopném �ele 4 uvazovací oka a na každém podélníku 12 uvazovacích ok pro upevn�ní 

plachet. 
Výška vzty�ených klanic nad podlahou vozu je 1,30 m. 

Spodek Sva�ovaná, zhotovena z válcovaných a lisovaných nosník�. 

Sk�í�
6+6 bo�ních sklopných klapek a 1+1 sklopná �elnice, výška 

520 mm. 

Podlaha 
D�ev�ná, z borových nebo smrkových prken tlouš�ky 

60 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.7.1 Laails 

�ty�nápravová vozová jednotka s pohyblivými kryty a pevnými �elními st�nami, bez 
klanic 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 28 040 mm Ložný objem 177,6 m3

Rozvor vozu 8 000 mm Ložná plocha 68,4 m2

Ší�ka 3 100 mm Ložná hmotnost pro t�. C 50 000 kg 
Výška 4 290 mm Ložná ší�ka 2 677 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 25 520 mm 
Hmotnost prázdného vozu 30 000 kg Pr�m�r dvojkolí 920 mm 

Použití vozu 
P�eprava potravin, balených obilovin, chemie, soli, 
patetizované zboží a kusových zásilek. 

Výrobce Ostravské opravny a strojírny,s.r.o. 

1750

4
2
9

0

3102

8000

12780

1240 2390

28040

12780

8000 2390

Specifické údaje 
Vozová jednotka vznikla pevným spojením dvou dvounápravových voz� �ady Kils. 

Nadstavba každého �lánku vozové jednotky je tvo�ena dv�ma pevnými �elními st�nami a dv�ma pohyblivými, 
do sebe vzájemn� zasouvatelnými kryty. 

Pohyblivý kryt se dá ovládat samostatn� z jedné strany vozu. 
Proti bo�nímu posunu lze náklad zajistit ocelovou lištou, která p�evyšuje podlahu o 30 mm.

Sk�í�
Kostra sva�ená z tenkost�nných uzav�ených profil�

potažených trapézovým plechem. 
Spodek Sva�ovaná konstrukce. 
Podlaha D�ev�né desky tlouš�ky 45 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.7.2 Laaps 

�ty�nápravová plošinová vozová jednotka s pevnými �elními st�nami a vysokými 
klanicemi 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 28 040 mm Ložný objem 166 m3

Rozvor vozu 8 000 mm Ložná plocha 67 m2

Ší�ka 2 978 mm Ložná hmotnost pro t�. C 52 000 kg 
Výška 3 905 mm Ložná ší�ka 2 660 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 25 540 mm 
Hmotnost prázdného vozu 28 000 kg Pr�m�r dvojkolí 920 mm 

Použití vozu 
P�eprava potravin, balených obilovin, chemie, soli, 
patetizované zboží a kusových zásilek. 

Výrobce Ostravské opravny a strojírny,s.r.o. 

1750

12770

8000 2390

28040

23901240

1220 890 1220 890 1220 890

3
9

0
5

297812769

500

Specifické údaje 
Klanice ocelové 2 x 24 kus� z toho 8 kus� krajních spojených s �elem vozu, sva�ované s pevností 42 kN ve 

výšce 1 m nad podlahou. 
Spojena ze dvou dvounápravových voz� p�vodní �ady Kbps. 

Sk�í�
�elo sva�ované z profil� a plechu o výšce 2 575 mm, klanice 

sva�ované z plechu. 
Spodek Z ocelových válcovaných a lisovaných nosník� a sty�nic. 
Podlaha Ocelová s podlahovými pražcemi z tvrdého d�eva. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.7.3 Laaers 

Dvoupodlažní v�z pro p�epravu osobních automobil�

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 31 000 mm Ložná délka horní 30 550 mm 

Rozvor vozu 10 000 mm Ložná délka dolní 30 070 mm 
Ší�ka 3 140 mm Ložná hmotnost 34 000 kg 
Výška 3 578 mm Ložná ší�ka horní 2 750 mm 

Hmotnost prázdného vozu 29 600 kg Ložná ší�ka dolní 2 950 mm 
Pr�m�r dvojkolí vnit�ní 730 mm Pr�m�r dvojkolí vn�jší 840 mm 

Použití vozu P�eprava automobil�. 
Výrobce DB Waggonbau Niesky GmbH 

2950

2750

2
9

2
0

3
5

7
8

31405160 10000

O730

O840

8
2

0

1
2

0
0

29760

31000

2300

30550

30070

Specifické údaje 
Výška horního patra je plynule nastavitelná a umož�uje univerzální použití. 

Zatížení vnit�ní nápravy 16 000 kg. 
Zatížení vn�jší nápravy 18 000 kg. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.7.4 Laes 

Dvoupodlažní v�z pro p�epravu automobil�

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 27 000 mm Ložná délka horní 26 640 mm 

Rozvor vozu 10 000 mm Ložná délka dolní 26 160 mm 
Ší�ka 3 096 mm Ložná hmotnost 
Výška 3 400 mm Ložná ší�ka horní 2 794 mm 

Hmotnost prázdného vozu 28 500 kg Ložná ší�ka dolní 3 000 mm 
Pr�m�r dvojkolí vnit�ní 730 mm Pr�m�r dvojkolí vn�jší 840 mm 

Použití vozu P�eprava automobil�. 
Výrobce Tatravagonka Poprad 

31401000010000

25760620

27000

2880

4
0
0

26640

3000

2794

3
4
0
0

2
8
3
0

Specifické údaje 
V�z má 3 nápravy, kde st�ední náprava je umíst�na v polovin� délky vozu. 

Dovolené zatížení krajní nápravy 18 000 kg. 
Dovolené zatížení vnit�ní nápravy 16 000 kg. 
Mezní zatížení horní ložné plochy 12 000 kg. 
Mezní zatížení dolní ložné plochy 12 000 kg. 

Ší�ka p�ejezdu pro automobily 2 100 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.9.1 Res 

�ty�nápravový nízkost�nný v�z se sklopnými bo�ními st�nami a klanicemi 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 20 400 mm Ložný objem 15,5 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 14 600 mm Ložná plocha 51,9 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost pro t�. C 54 000 kg 
Výška 2 680 mm Ložná ší�ka 2 780 mm 

Délka sk�ín� 18 800 mm Ložná délka 18 680 mm 
Hmotnost prázdného vozu 25 500 kg Podvozek 26-2.8

Použití vozu 
P�eprava surového železa a polotovary, výrobky ze 
železa, stroje, surové d�evo, �ezivo, stavební prvky, 
mimo�ádné zásilky, vojenské p�epravy. 

Výrobce Tatravagonka Poprad 

1750
2000

14600

20400

1
0
6
0

3
0

0

18680 3040

2
6
8
0

Specifické údaje 
16 sklopných klanic, 4 výsuvné sloupky na �ele vozu, 18 výsuvných sloupk� umíst�ných po 9 na bo�nicích 

12 uvazovacích v podlaze vozu. 
Konstruk�ní skupina 11. 

Brzdový válec 14". 
Po�ádací brzda ovládaná kolem na podélníku vozu. 

Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 
Podélníky Z plechu tl.10; 15; 25; 35 mm. 
�elníky Sva�eny z plech� tl.10 a 12 mm. 

Sk�í�
8+8 bo�ních sklopných klapek a 1+1 sklopná �elnice, výška 

520 mm. 
Podlaha Desky z jehli�natého �eziva tl.50 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.9.2 Res 

�ty�nápravový nízkost�nný v�z se sklopnými bo�ními st�nami a klanicemi 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 19 900 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 14 860 mm Ložná plocha 49 m2

Ší�ka 2 960 mm Ložná hmotnost pro t�. C 55 000 kg 
Výška 2 535 mm Ložná ší�ka 2 640 mm 

Délka sk�ín� 18 660 mm Ložná délka 18 500 mm 
Hmotnost prázdného vozu 25 00 kg Podvozek Y 25  

Použití vozu 
P�eprava surového železa a polotovary, výrobky ze 
železa, stroje, surové d�evo, �ezivo, stavební prvky, 
mimo�ádné zásilky, vojenské p�epravy. 

Výrobce 
• Ostravské opravny a strojírny,s.r.o. 
• Tatravagonka Poprad 

1750
1800

14860

19900

1
0
6
0

670 2320 2320 2305

18528

5
2
0

2
5
3
5

2640

2960

Specifické údaje 
16 sklopných klanic, 4 výsuvné sloupky na �ele vozu, 18 výsuvných sloupk� umíst�ných po 9 na bo�nicích 

12 uvazovacích v podlaze vozu. 
Konstruk�ní skupina 51, 67. 

Brzdový válec 16". 
�elnice je možno sklopit a použít jako p�ejezdové rampy. 

Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 
Podélníky U240 x 85 x 9,5 mm 
�elníky U300 x 100 x 10 mm 

Sk�í�
8+8 bo�ních sklopných klapek a 1+1 sklopná �elnice, výška 

520 mm. 
Podlaha Desky z jehli�natého �eziva tl.50 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.9.3 Rns 

�ty�nápravový plošinový v�z s bo�ními klanicemi a nízkými �elními st�nami 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 19 900 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 14 860 mm Ložná plocha 51,2 m2

Ší�ka 3 026 mm Ložná hmotnost pro t�. C 75 500 kg 
Výška Ložná ší�ka 2 770 mm 

Délka sk�ín� 18 660 mm Ložná délka 18 504 mm 

Hmotnost prázdného vozu 24 500 kg Podvozek Y 25 LLsd 

Použití vozu 
P�eprava dlouhého zboží, strojírenských, hutních a 
stavebních výrobk�, silni�ních a zem�d�lských 
vozidel. 

Výrobce Lostr a.s. 

1750
1800

19900

2770

302614860

18504

2628210621062129

Specifické údaje 
Pneumatická brzda DAKO GP-A. 

V podlaze je 18 uvazovacích ok k zajišt�ní nákladu. 
2 sklopné �elní klapky, které umož�ují p�ejezd techniky z �elní rampy a 4 výsuvné �elní sloupky. 

V�z má p�ípravu pro montáž automatického sp�áhla. 
Spodek Sva�ované, rámové konstrukce. 
�elníky Sva�eny z plech� o výšce 600 mm. 
Podlaha D�ev�ná z desek z mod�ínového d�eva. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.9.4 Rijmmns 

�ty�nápravový plošinový v�z s pohyblivým plachtovým krytem a pevnými �elními 
st�nami 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 16 500 mm Ložný objem 89,9 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 10 000 mm Ložná plocha 39 m2

Ší�ka Ložná hmotnost pro t�. C 62 400 kg 
Výška Ložná ší�ka 2 750 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 14 260 mm 
Hmotnost prázdného vozu 27 600 kg Podvozek Y 25 Lsd1 

Použití vozu 
P�eprava výrobk� ze železa, které musí být chrán�ny 
p�ed pov�trnostními vlivy. 

Výrobce International Railway Systems S.A. 

1750
1800

10000

14260

3250

16500

1
2

0
0

Specifické údaje 
Minimální polom�r oblouku 35 m. 

Maximální rychlost 100 km/h ložený. 
Maximální rychlost 120 km/h prázdný. 

Brzd. Systém GP-A. 
V otev�ené poloze uvol�uje ¾ ložné délky. 

Pod plachtou se nachází 8 odnímatelných klanic, které jsou p�í�n� posuvné. 
V�z je vybaven hydraulickými tlumi�i proti nárazu o zdvihu 350 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.9.5 Rils 

�ty�nápravový plošinový v�z s pohyblivým plachtovým krytem a pevnými �elními 
st�nami, bez klanic. 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 19 900 mm Ložný objem 100 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 14 860 mm Ložná plocha 49 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost pro t�. C 55 000 kg 
Výška 4 260 mm Ložná ší�ka 2 660 mm 

Délka sk�ín� 18 660 mm Ložná délka 18 540 mm 
Hmotnost prázdného vozu 25 000 kg Podvozek Y 25 Rs 

Použití vozu 
P�eprava surového železa a polotovar�, výrobk� ze 
železa, stroje, �ezivo, stavební prvky. 

Výrobce 
• Europejskie Konsorcium Kolejowe Wagon Sp.  
• Duro Dakovi� Specijalna vozila d.d. 
• Ostravské opravny a strojírny, s.r.o 

1750
1800

14860

19900

1
0

6
0

3010

4
2

6
0

Specifické údaje 
Nakládku a vykládku zboží lze s výhodou provád�t pomocí b�žn� používaných mechaniza�ních prost�edk�. 

Spodek Z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�, plec� a pásové ocele. 
�elnice Pevné �elní st�ny o výšce 3 060 mm. 
Sk�í� Pohyblivý plachtový kryt, upevn�ný k oblouk�m z ocelových trubek. 

Podlaha Smrková prkna tl. 45 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.9.6 Roos 

�ty�nápravový plošinový v�z s pevnými �elními st�nami a vysokými klanicemi 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 20 400 mm Ložný objem 121.2 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 14 600 mm Ložná plocha 48.8 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost pro t�. C 54 500 kg 
Výška 3 950 mm Ložná ší�ka 2 600 mm 

Délka sk�ín� 18 800 mm Ložná délka 18 792 mm 
Hmotnost prázdného vozu 23 500 kg Podvozek Y 25 Rs 

Použití vozu P�eprava �eziva, surového d�eva, výrobk� ze železa. 
Výrobce Ostravské opravny a strojírny,s.r.o. 

1750
1800 1800

15000

20040

18792

19501950 620

2780

3
9

5
0

Specifické údaje 
20 bo�ních klanic. 

Typ brzdy DAKO GP-A. 

Spodek 
Kostra spodku vozu je rámové konstrukce, zhotovené z válcovaných a 

ohýbaných profil�, plech� a pásové ocele. 
�elnice Pevné �elní st�ny o výšce 2 610 mm. 
Sk�í�  Klanice jsou zasunuty v p�í�ných rámech, které jsou p�iva�eny k podélník�m.

Podlaha Ocelový plech  s oválnými výstupky tlouš�ky 3 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.9.7 Rnoos 

�ty�nápravový plošinový v�z s pevnými �elními st�nami a vysokými klanicemi 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 22 860 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 16 560 mm Ložná plocha 55,73 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost pro t�. C 64 500 kg 
Výška 4 080 mm Ložná ší�ka 2 650 mm 

Délka sk�ín� 21 620 mm Ložná délka 21 614 mm 
Hmotnost prázdného vozu 25 500 kg Podvozek Y 25 Lsd1 

Použití vozu P�eprava surového železa, výrobk� ze železa a �eziva. 

Výrobce 
• DB Waggonbau Niesky GmbH 
• MÁV Tiszavas Miskolci  

1750
1800

21614

21620

165602530

22860

2000 1190 2000 1700 2000 2620670

4
0

8
0

3040

Specifické údaje 
Maximální rychlost vozu na 120 km/h. 
Primárn� ur�ený k p�eprav� kulatiny. 

Ma	arský výrobce u tohoto typu nabízí pozm�n�nou konstrukci �elnice a zesílení �elnice o p�iva�ené výztuhy 
ke klanici. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.10.1 Scmms 

�ty�nápravový plošinový v�z zvláštní stavby s oplenem a klanicemi 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 15 240 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 9 400 mm Ložná plocha 43,4 m2

Ší�ka 3 100 mm Ložná hmotnost pro t�. C 46 500 kg 
Výška 3 543 mm Ložná ší�ka 2 500 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 14 000 mm 
Hmotnost prázdného vozu 25 500 kg Podvozek 26-2.8 

Použití vozu 
P�eprava  výrobk� ze železa, surové d�evo, stavební 

prvky, mimo�ádné dlouhé zásilky. 
Výrobce Vagónka Poprad 

1750

1195189519901590390

2000
9400

15240

2300

1000

2500

2
0
0

0

1
5

0
0

3
5

4
3

R950

Specifické údaje 
Spodek Sva�ovaný, vzdálenost hlavních podélník� 2 850 mm. 

Podélníky Stojina tl. 16 mm max.výšky 620 mm, dv� pásnice 220 x 20 mm. 
�elníky Sva�eny z plech� tl.12, 10 mm. 
Podlaha Smrková prkna tl. 70 mm, upevn�ní úhelníky po stranách vozu 70 x 70 mm.



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.10.2 Shimmns 

�ty�nápravový v�z pro p�epravu svitk� plechu s pevnými �elními st�nami a shrnovacím 
plachtovým krytem 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 12 040 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 7 000 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 010 mm Ložná hmotnost pro t�. C 60 600 kg 
Výška 4 287 mm Ložná ší�ka 2 400 mm 

Délka sk�ín� 10 800 mm Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 21 330 kg Podvozek Y25LLs(s)d 

Použití vozu P�eprava  svitk� tenkého ocelového plechu. 
Výrobce Tatravagónka Poprad 

1800
1750

3010

7000

10800

12040

1900

4
2

8
7

Specifické údaje 
Max. pr�m�r svitku 2 250 mm, min. pr�m�r svitku 800 mm. 

Ložení jednotlivých svitk� naležato v p�ti samostatných l�žkách. 
Posuvný plachtový kryt jišt�ný k �elu vozu v uzav�ené poloze �ty�bodovým záv�rem ERRI, v otev�ené poloze 

odkrývá 2/3 ložné plochy. 
Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 

Podélníky Sva�enec z plechu. 
Sk�í� 2 pevná �ela, posuvný plachtový kryt na 8 obloucích. 

Podlaha Muldy z plechu pro uložení svitk�. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.10.3 Sgs 

�ty�nápravový plošinový v�z pro intermodální p�epravy 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 20 040 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 14 600 mm Ložná plocha 51.9 m2

Ší�ka 2 780 mm Ložná hmotnost pro t�. C 55 000 kg 
Výška 2 680 mm Ložná ší�ka 2 780 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 18 440 mm 
Hmotnost prázdného vozu 24 900 kg Podvozek 26-2.8 

Použití vozu 
P�eprava  silni�ních vozidel, dlouhých p�edm�t�, 
a kontejner�. 

Výrobce �s.vagónky Tatra n.p. Studénka 

1750
2000

20400

2780

2
6

8
0

2100

18800

Specifické údaje 
16 sklopných bo�ních klanic, 4 výsuvné �elní klanice a 4 výsuvné rohové sloupky. 

Upev�ovací sklopné prvky pro kontejnery ISO IA, IB, IC, ID kategorie 10, 20, 30, 40. 
Výška �elních st�n 600 mm. 

Spodek Sva�ovaný z plech� a válcovaných profil�. 
Podélníky Sva�ený ze stojiny tl.10 mm a pásnic tl.8 až 35 mm. 

Sk�í� 2 skolpné �elnice z plechu tl.10 a 12 mm. 
Podlaha Borové nebo smrkové desky tl. 50 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.10.4 Slps 

�ty�nápravový plošinový v�z pro p�epravu ACTS kontejner�

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 20 040 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 14 600 mm Ložná plocha 
Ší�ka 2 760 mm Ložná hmotnost pro t�. C 49 000 kg 
Výška 1 840 mm Ložná ší�ka 2 780 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 19 240 mm 
Hmotnost prázdného vozu 26 900 kg Podvozek 26-2.8, Y25 Css 

Použití vozu P�eprava  ATCS kontejner�. 
Výrobce ŽOS Trnava a.s. 

17502000

405 405
5950

14660

18800

20040

5
0

0
1

2
4

4

2500

2
5
0

0

2780

Specifické údaje 
T�i oto�né rámy pro kontejnery ACTS. 

Úhel vyto�ení 45 stup��. 
Nosnost jednoho rámu je 18 000 kg. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.10.5 Sdgmnss 

�ty�nápravový košový v�z 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 19 640 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 14 200 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 030 mm Ložná hmotnost pro t�. C 70 000 kg 
Výška 1 155 mm Ložná ší�ka 3 030 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 18 100 mm 
Hmotnost prázdného vozu 20 000 kg Podvozek Y25Ls(s)d1 

Použití vozu P�eprava kontejner� a vým�nných nástaveb. 
Výrobce 

1800

18100

14200
1
1
5
5

19640

1
7

5
0

3
0

3
0

11985

2
6

5

Specifické údaje 
V�z má odnímatelnou podlahu (koš). Koš se vyjme z vozu, taha� s náv�sem najede do koše a koš i s náv�sem 

se vloží do vozu. 
28 sklopných �ep� k upevn�ní vým�nných nástaveb a kontejner�. 

Náv�sy nemusí mít zesílenou kostru. 

Spodek 
Ocelová sva�ovaná konstrukce ze dvou vn�jších podélník� prom�nné výšky 

spojených p�í�níky. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.11.1 Tams 

�ty�nápravový vysokost�nný v�z s odsuvnou plachtovou st�echou 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 14 040 mm Ložný objem 72 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 9 000 mm Ložná plocha 36 m2

Ší�ka 3 040 mm Ložná hmotnost 56 000 kg 
Výška 3 426 mm Ložná ší�ka 2 760 mm 

Délka sk�ín� 12 800 mm Ložná délka 12 800 mm 
Hmotnost prázdného vozu 24 000 kg Podvozek Y 25 Rs 

Použití vozu 
P�eprava výrobk� strojního, hutního a stavebního 
pr�myslu, rozm�rných kusových zásilek, výjime�n� i 
pro p�epravu voln� ložených sypkých substrát�. 

Výrobce 
• Lokotrans Slovakia 
• Ostravské opravny a strojírny s.r.o.  

1750
1800

9000 1900 620

14040

12800

1800

1
8

0
0

6345

3
4

2
6

2760

3040

Specifické údaje 
Vyrobeno modernizací z vozu Eas-u. 

Po�et bo�ních dvouk�ídlých dve�í 2+2 (sv�tlý profil 1 800 x 1 800 mm). 
Odsuvná roletová st�echa je tvo�ena plachtou z nánosového PVC, upevn�nou k lamelám z ocelových profil�. 
Pohyb plachty je zajiš�ován pomocí �et�zových p�evod�, ovládaných otá�ením ru�ního kola na boku vozu. 

Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 
Podélníky U240 x 85 x 9,5 mm, st�ední podélné výztuhy U300 x 100 x 10 mm. 

Sk�í� Sva�ovaná, rohové sloupky U120, dve�ní sloupky L180, výpl� plech 5 mm. 
Podlaha Kombinovaná - ocelový plech tl. 6 mm a prkna 45 mm.



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.11.2 Talls 

�ty�nápravový výsypný v�z s otvírací st�echou 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 13 524 mm Ložný objem 61 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 7 200 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 080 mm Ložná hmotnost pro t�. C 51 000 kg 
Výška 4 181 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� 12 284 mm Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 28 600 kg Podvozek Y 25 Rs 

Použití vozu 
P�eprava uhlí, koksu a sypkých hmot o maximální 
specifické hmotnosti 1600 kg/m3 a o maximální 
zrnitosti 250. 

Výrobce 
• Tatravagónka Poprad 
• Ostravské opravny a strojírny s.r.o.  

1750
2836 7200

13524

1
0

6
0

4
1

8
1

3080

1800

11240
1200

Specifické údaje 
Výsypné otvory v bo�nicích jsou uzav�eny klapkami, klapky jsou odklopné, uloženy v záv�sech na vaznicích 
sk�ín�. Ovládání klapek je pneumatické a ru�ní (nouzové). Pneumatické ovládání je �ízeno ovládacím 
šoupátkem na plošin� vozu. Otevírány a uzavírány jsou vždy všechny klapky vozu najednou. 

St�ešní klapka zakrývá otvor o rozm�rech 1 200 x 11 240 mm. 
Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 

Podélníky Páte�ový nosník z plechu tl. 10 mm. 
�elníky Sva�eny z plech� tl.10 mm. 

Sk�í� Sva�ovaná z tvarovaných bo�ních a �elních st�n, profil vozu W. 
Podlaha Plech tl.6 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.11.3 Tadnss 

�ty�nápravový samovýsypný v�z s otvírací st�echou 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 21 640 mm Ložný objem 82 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 16 600 mm Ložná plocha 
Ší�ka 2 908 mm Ložná hmotnost pro t�. C 62 700 kg 
Výška 4 290 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 27 300 kg Podvozek Y 25Ls(s)d1 

Použití vozu P�eprava potraviná�ského sypkého zboží. 

Výrobce 
• Duro Dakovic Specijalna vozila Inc. 
• Lostr. a.s. 

16800

20004000

1800

1900

7
0

0

16600

21640

1750

2908

4
2

9
0

Specifické údaje 
V podlaze jsou z každé strany vozu 4 výsypky s vykládacími otvory (400 x 1 500 mm). Velikost otvoru je 

možné regulovat otvíráním segmentové klapky. 
Vyprazd�ování vozu je možno provád�t jednostrann� nebo oboustrann�, a to pouze vn� koleje. 

Nakládací otvor (1 200 x 16 800 mm), zakrytý jednostrann� otevíratelnou st�echou, odklopnou na bo�ní stranu 
vozu pomocí mechanismu ovládaného kolem z plošiny vozu. 

Povrchový nát�r ložného prostoru voz� odpovídá hygienickým požadavk�m na nát�rové hmoty p�icházející 
do styku s potravinami. 

Spodek 
Sva�ovaná konstrukce, tvo�ící násypku, p�echázející v dolní �ásti do šikmé 

podlahy. 
Sk�í� Ocelová sva�ovaná konstrukce. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.11.4 Tagnoos 

�ty�nápravový samovýsypný v�z s otvírací st�echou 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 17 180 mm Ložný objem 90 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 12 140 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 160 mm Ložná hmotnost pro t�. D 66 000 kg 
Výška 4 286 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� 15 940 mm Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 24 000 kg Podvozek Y 25Ls(s)d1 

Použití vozu P�eprava potraviná�ského sypkého zboží. 

Výrobce 
• Duro Dakovic Specijalna vozila Inc. 
• Lostr. a.s. 

1800
12140

15940

17180

13115

1750

3160

4
2

8
6

Specifické údaje 
Nádoba z nerezové oceli. 

Uzavírací otvor o ší�ce 700 mm. 
St�ešní klapka z nerezové oceli. 
Ovládání klapky z boku vozu. 

Vykládání vozu je do prostoru mezi kolejnice, ovládání otevírá vždy dvojici vykládacích otvor� z boku vozu. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.11.5 Tagnpps 

�ty�nápravový samovýsypný v�z s otvírací st�echou 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 20 000 mm Ložný objem 96 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 14 960 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 060 mm Ložná hmotnost pro t�. D 66 000 kg 
Výška 4 260 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 24 000 kg Podvozek Y 25Ls(s)d1 

Použití vozu P�eprava potraviná�ského sypkého zboží. 
Výrobce 

1800

14960

15694

18760

20000

1750

3060

4
2

6
0

Specifické údaje 
Nádoba z nerezové oceli rozd�lená na 5 �ástí a každá má samostatný nakládací otvor. 

Nakládací otvory jsou otevírány ze st�ešní lávky. 
Výsypné otvory jsou v prostoru mezi kolejemi a jsou oto�né o 360 stup��. 

Pro p�epravu cukru je vylepšené t�sn�ní proti vlhkosti. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.12.1 Uaai 

Desetinápravový hlubinový v�z - nosnost 120 tun 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 26 680 mm Ložný objem 

Vzdálenost oto�ných �ep� 18 020 mm Ložná plocha 17,6 m2

Ší�ka 3 006 mm Ložná hmotnost 120 000 kg 
Výška Ložná ší�ka 2 200 mm 

Délka sk�ín� 21 620 mm Ložná délka 8 000 mm 
Hmotnost prázdného vozu 62 800 kg Po�et náprav 10 

Použití vozu 
P�eprava speciálních objemných kusových zásilek 
o velké hmotnosti. 

Výrobce   

17910

18020

15001500 1500 1500

3710

26680

R500

2
2
0

0

1
6
5

0

6
0
0

Specifické údaje 
Maximální rychlost vozu na 80 km/h. 

Podlaha kovová. 
18 x 1 270 mm odnímatelných klanic. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.12.2 Uacs 

Speciální �ty�nápravový v�z 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 14 640 mm Ložný objem 62 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 9 600 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 100 mm Ložná hmotnost 56 000 kg 
Výška 4 290 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 23 800 kg Podvozek Y25Rsi 

Použití vozu P�eprava voln� loženého cementu, vápna a strusky. 
Výrobce Vagónka Poprad 

1800 1750

3100

4
2

9
0

2500

300

13400

14640

3
0

0

3200

10300

Specifické údaje 
Jedna tlaková nádoba rozd�lená na 3 samostatné komory. 

Brzda DAKO-GP-A. 
Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 

Podélníky U260 x 90 x 10 mm 
�elníky Sva�eny z plech� tl.12 mm. 

Sk�í� Nosná konstrukce tlakových nádob z plech� 6, 8 a 12 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.12.3 Uacs 

Speciální �ty�nápravový v�z 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 14 540 mm Ložný objem 52 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 8 100 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 080 mm Ložná hmotnost 57 000 kg 
Výška 4 625 mm Ložná ší�ka 3 080 mm 

Délka sk�ín� Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 23 000 kg Podvozek 26-2 

Použití vozu 
P�eprava voln� loženého cementu, vápna, bentonitu 
a strusky. 

Výrobce 
• �KD Praha 
• oprava Ostravské opravny a strojírny,s.r.o. 

17502000

4
6

2
5

32003200

8100 24502750

14540

400

Specifické údaje 
4 tlakové nádoby. 

Pr�m�r plnicího otvoru 440 mm, dolní víko 500 mm. 
Rozvod tlakového vzduchu trubkami 75 mm. 

Vyprazd�ování trubkami pr�m�ru 85 mm. 
Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil�. 

Podélníky U260 x 90 x 10 mm 
�elníky Sva�en z plech� tl.10 mm. 

Sk�í�
Nosná konstrukce tlakových nádob z plech� 2, 8, 10 a 12 mm, 

L100 x 100 mm, L80 x 80 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.12.4 Uacns 

Speciální �ty�nápravový v�z 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 20 840 mm Ložný objem 128 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 15 800 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 100 mm Ložná hmotnost pr t�. D 69 700 kg 
Výška 4 290 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� Ložná délka 
Hmotnost prázdného vozu 20 300 kg Podvozek typu ELH2 

Použití vozu P�eprava voln� loženého cementu, vápna a strusky. 
Výrobce Tatravagónka Poprad 

1800 1750

15800

20840

3100

4
2

9
0

Specifické údaje 
Brzda je vestav�na do podvozk�, obrzd�ní je pouze vnit�ní s dvojitými botkami a nekovovými špalíky. 

Nádoba vozu je na spodek šroubovaná, vyrobená z hliníku o síle st�ny 6,5 mm a dna 9,0 mm. 
Provozní tlak nádoby je 2,5 bar p�i teplot� -20 až +80 stup�� Celsia. 

Nakládacích otvor� je šest a jsou rozm�ru DN 500 s redukcí na DN 400. 
Vyprazd�ování oboustrann� p�es spojku DN 125 uprost�ed vozu. P�ipojení vzduchu pro vyprazd�ování je p�es 

spojku DN 80. 
Spodek Sva�ovaný z ocelových profil� a plech�. 

Podélníky U-260 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.12.5 Uadgs 

�ty�nápravový speciální výsypný v�z 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 16 520 mm Ložný objem 80 m3

Vzdálenost oto�ných �ep� 11 480 mm Ložná plocha 
Ší�ka 3 050 mm Ložná hmotnost pr t�. C 54 000 kg 
Výška 4 250 mm Ložná ší�ka 

Délka sk�ín� 15 280 mm Ložná délka 15 270 mm 
Hmotnost prázdného vozu 26 000 kg Podvozek Y25 

Použití vozu P�eprava voln� loženého obilí. 
Výrobce Tatravagónka Poprad 

1750
1800

15280

11480

16520

2500

1900

4
2

5
0

3050

Specifické údaje 
Vykládka pomocí klapek a vlastní gravitací. 

Plnící otvor 5 x 600 mm. 
Vyprazd�ovaní otvor 2 x 11 ks. 

Sv�tlost dve�í 2 500 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.13.1 Zekks 

Dvounápravový cisternový v�z s ložným objemem 24 m3, hliníkovou nádobou a parními 
topnicemi 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 9 540 mm Pr�m�r nádoby 2 200 mm 

Rozvor vozu 4 500 mm Délka nádoby 6 900 mm 
Ší�ka 3 080 mm Ložný objem 23,3 m3

Výška 3 922 mm Ložná hmotnost pro t�. C 23 500 kg 
Hmotnost prázdného vozu 12 500 kg Pr�m�r dvojkolí 1 000 mm 

Použití vozu P�eprava kapalin. 
Výrobce RÁBA Gy
r 

4500

750

6900

1950

9540

750

1
2

0
0 2

5
1

23
9
2

2

1750

O2200

Specifické údaje 
Vyh�ívání vozu parními topnicemi. 

Kód nádoby  L1,5BN. 
Jeden nakládací vrchní otvor o pr�m�ru 500 mm. 

Dva výpustné otvory o pr�m�ru 100mm. 
Hlavní ventil DN100. 

Spodek Kombinovaný – sva�ovaný a nýtovaný, rozsochy p�inýtované. 
Podélníky 2 x U 240 x 85 x 9,5 
�elníky 2x sva�enec z ocelových plech� tl. 10 a 12 mm. 

Sk�í� Nádoba z �istého hliníku. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.13.2 Zas 

�ty�nápravový cisternový v�z s ložným objemem 61 m3 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 13 240 mm Pr�m�r nádoby 2 800 mm 

Vzdálenost oto�ných �ep� 7 200 mm Délka nádoby 10 280 mm 
Ší�ka 3 080 mm Ložný objem 61 m3

Výška 4 264 mm Ložná hmotnost pro t�. C 49 000 kg 
Hmotnost prázdného vozu 22 900 kg Pr�m�r dvojkolí 26-2.7 

Použití vozu P�eprava kapalin, tekuté chemické výrobky. 
Výrobce Vagónka Studénka 

17502000
7200

12000

13240

10280

4
2

6
4R1400

850

Specifické údaje 
Kód nádoby  L1,5BN. 

Jeden nakládací vrchní otvor o pr�m�ru 500 mm. 
Dva výpustné otvory o pr�m�ru 100 mm. 

Hlavní ventil DN150. 
Spodek Sva�ovaný, z válcovaných a tvarovaných ocelových profil� a plech�. 

Podélníky Hlavní podélníky profilu UE 300 x 100 x 10. 
Sk�í� Nádoba ocelová. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.13.3 Zacns 

�ty�nápravový cisternový v�z s ložným objemem 95 m3 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 17 000 mm Pr�m�r nádoby 2 900 mm 

Vzdálenost oto�ných �ep� 11 460 mm Délka nádoby 14 930 mm 
Ší�ka 3 080 mm Ložný objem 95 m3

Výška 4 280 mm Ložná hmotnost pro t�. C 65 500 kg 
Hmotnost prázdného vozu 24 500 kg Pr�m�r dvojkolí Y 25 Lsd1 

Použití vozu P�eprava kapalin, tekuté chemické výrobky. 
Výrobce Tatravagónka Poprad 

1800
11460

17000

1750

3080

14930

4
2

8
0

R
1450

Specifické údaje 
Kód nádoby  L4BH. 

Jeden nakládací vrchní otvor o pr�m�ru 500 mm. 
Dva výpustné otvory o pr�m�ru 100 mm. 

Hlavní ventil DN125. 
Lomená tlaková nádoba. 

Maximální pracovní p�etlak je 300 kPa 
Nádoba je symetricky lomená ke st�edu pod úhlem 1o. 

Proti p�sobení vn�jšího p�etlaku nádobu zpev�uje šest prstenc�. 

Sk�í�
Nádoba ocelová s vyšší odolností proti atmosf. vliv�m p�ipevn�ná ke 

spodku šrouby. 
Spodek Sva�ovaný páte�ový rám s p�edstavky. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.13.4 Zacens 

�ty�nápravový Cisternový v�z �ady Zacens 70 m3 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 15 240 mm Pr�m�r nádoby 2 650 mm 

Vzdálenost oto�ných �ep� 10 200 mm Délka nádoby 13 200 mm 
Ší�ka 3 104 mm Ložný objem 70 m3

Výška 4 290 mm Ložná hmotnost pro t�. C 64 400 kg 
Hmotnost prázdného vozu 25 600 kg Pr�m�r dvojkolí Y 25 Lsd1 

Použití vozu P�eprava kapalin, tekuté chemické výrobky. 
Výrobce Lostr a.s. 

1800 1750

4
2

9
0

3104

R
1325

13200

102001900

15240

100

Specifické údaje 
Nát�r vnit�ní strany nádoby FEIDAL ZD 52-0071 th. min. 50 �m. 

Kód nádrže L10BH. 
Nádoba je izolována, ve spodní �ásti je opat�ena topným za�ízením. 

Parní vyh�ívací za�ízení má 2 okruhy: 
- oh�ev plášt� nádoby z vn�jší �ásti, 
- vytáp�ní p�íruby st�edového ventilu a výpustného potrubí. 

K udržení teploty p�epravované látky je nádoba opat�ena po celém vn�jším povrchu izolací z minerální vlny o 
tl. 100 mm s p�ekrytím pozinkovaným plechem tl. 1 mm. 

Maximální pracovní p�etlak je 300 kPa 
Nádoba je symetricky lomená v polovin� v podélném sm�ru se sklonem 2°. 

Sk�í� P�ipevn�ná ke spodku šrouby. 
Spodek Sva�ovaný páte�ový rám s p�edstavky. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 2 

4.13.5 Zagkks 

�ty�nápravový cisternový v�z na p�epravu plyn� pod tlakem 

Hlavní technické údaje 
Délka p�es nárazníky 18 070 mm Pr�m�r nádoby 3 000 mm 

Vzdálenost oto�ných �ep� 12 230 mm Délka nádoby 16 230 mm 
Ší�ka 3 060 mm Ložný objem 108 m3

Výška Ložná hmotnost pro t�. C 48 600 kg 
Hmotnost prázdného vozu 41 400 kg Pr�m�r dvojkolí Y 25 Ls1-k 

Použití vozu P�eprava stla�ených plyn�. 
Výrobce Tatravagónka Poprad 

1800 1750

16230

2300 12230

18070

875

8
1
0

3060

R1500

Specifické údaje 
Výška plnícího hrdla nad TK 810 mm. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

P�íloha 3 
P�ehled evropských výrobc� nákladních voz�. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.1.1 Europejskie Konsorcium Kolejowe Wagon Sp. z o.o. Polsko 
Více než 80 letá historie firmy zabývající se výrobou, opravou a modernizacemi kolejových 
vozidel a výrobou podvozk� série Y25. Technické zázemí spole�nosti a zkušenosti umož�ují 
návrh a výrobu všech typ� nákladních voz�. Nabídka zahrnuje návrh a sériovou výrobu typ�
nákladních vozidel. Nabízí výrobu podvozk� a zast�ešení vysokost�nných voz�. 
Kontakt:  

Europejskie Konsorcjum Kolejowe WAGON Sp. z o.o.  
ul. Wrocławska 93 
PL - 63-400 Ostrów Wielkopolski 

Internetová adresa:   www.ekk-wagon.pl 

Nabídka voz�

Falns Fals 

Tadns Rils 

Sdgmnss Eans 

Eanos Sggmrss 

Sgns Eaos 
Reference 

• PKP Cargo 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.1.2 Fabryka wagonów Gniewczyna Polsko 
Firma zabývající se modernizací, opravou a výrobou železni�ních nákladních voz�. Dále se 
zabývá výrobou ocelových konstrukcí, rám� voz�, speciálních �ástí voz� a sva�ováním 
konstrukcí velkých rozm�r�. 
Kontakt:  

Fabryka Wagonów Gniewczyna Spółka Akcyjna 
PL-37 203 Gniewczyna Ła�cucka 591 

Internetová adresa:   www.gniewczyna.pl 
Nabídka voz�

Sgnss Eaos 

Eanos Falns 

Eans Simms 

Reference 

• PKP Cargo 
• Railion 
• CTL Logistic 
• Carbo Holding 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.1.3 Tábor Szynowy Opole SA Polsko 
Firma zabývající se výrobou a modernizací nákladních voz�, výrobou a opravou náhradních 
díl� pro kolejová vozidla. Spole�nost má licenci na poskytování železni�ní dopravy v 
Evropské unii. V rámci Spole�nosti jsou dv� divize:  
Divize Opole provád�ní komplexních oprav a modernizace voz� a voz� r�zných typ�. 
Divize Zielona Gora vyráb�jící moderní nákladní vozy r�zných typ�. 
Kontakt:  

Zakład Opole                              Zakład Zielona Góra
45-332 Opole                                65-119 Zielona Góra 
ul. Rejtana 7                                  ul. Sulechowska 4a 

Internetová adresa:   www.taborszynowy.com.pl 
Nabídka voz�

Fas Hbbins 

Tanoos Falns 

Eans Talns 

Shmmns Remms 

Fas Hbbins 

Reference 
• PKP Cargo 
• Railion 
• Deutsche Bahn 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.2.1 Tatravagonka Poprad Slovensko 
Spole�nost Tatravagonka a.s. pat�í mezi nejvýznamn�jší výrobce železni�ních nákladních 
voz� a podvozk� na Slovensku a v Evrop�. Zabývá se vývojem, výrobou, údržbou a opravou 
kolejových vozidel pro nákladní i osobní dopravu a jejich díl�. 
Kontakt:  

TATRAVAGÓNKA, a.s. 
Štefánikova 887/53 
058 01 Poprad 

Internetová adresa:   www.tatravagonka.com 
Nabídka voz�

Eanoss Fans 

Habbillnss Hbbillns 

Laes Rilnss 

Shimmns Talns 

Uacns Zacns 

Reference 
• Deutsche bahn 
• PKP Cargo 
• �D Cargo 
• ZSSK Cargo 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.2.2 LOKO TRANS Slovakia, s.r.o. Slovensko 
Spole�nost zabývající se službami v oblasti železni�ní techniky, p�epravy a strojírenské 
výroby. Opravárenskou a výrobní �innost vykonává v prostorech Dubnici nad Váhom.  
Kontakt:  

LOKO TRANS Slovakia, s.r.o. 
Cintorínska 57, 
Šurany 942 01 

Internetová adresa:   www.lokotransslovakia.sk 
Nabídka voz�

Eas Eaos 

Faccs Laekks 

Res Rgs 

Shimms Tams 

Uagpps Smmps 

Reference 
• Lokotrans  SK 
• Lokotrans CZ 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.2.3 VSS, a.s. Košice Slovensko 
Výrobní program firmy se specializuje na výrobky pro energetiku, dopravu a stavebnictví. 
Vyrábí tlakové nádoby, speciální silni�ní vozidla, cisternové vozy pro železni�ní i silni�ní 
dopravu, nápravové p�evodovky a p�evodovky pro motorové vozy. 
Kontakt:  

VSS, a.s. Košice 
Južná trieda 82 
040 01 Košice 

Internetová adresa:   www.vss.sk 
Nabídka voz�

Cisterny na p�epravu kyseliny 
chlorovodíkové Cisterny na p�epravu minerálních olej� a 

benzín�
Reference 

• Deutsche Bahn 
• Rail Cargo Austria 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.3.1 DB Waggonbau Niesky GmbH N�mecko 
Dce�iná spole�nost DB vyvíjí a vyrábí speciální nákladní vozy, podvozky, montáže, hlavní 
komponenty z hliníku a sk�ín� pro lokomotivy, automobily a tramvaje. Provádí modernizaci 
voz� a mechanických sou�ástí. 
Kontakt:  

DB Waggonbau Niesky GmbH 
Am Waggonbau 11 
D – 02906 Niesky 

Internetová adresa: www.waggonbau-niesky.com 
Nabídka voz�

Habbiins Hbbillns 

Laais Falnqqs 

Talns Tamns 

Tanoos Laaers 

Hccrrss Rnoos 
Reference 

• Rail Cargo Austria 
• Deutsche Bahn 
• Transwaggon 
• Railion 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.3.2 Waggonbau Graaff GmbH N�mecko 
Spole�nost nabízející výrobu železni�ních voz� s výrobní kapacitou cca 300 voz� ro�n�. 
Vyrábí nákladní vozy pro domácí a zahrani�ní železnice, speciální cisternové vagony pro 
chemické výrobky a vozy pro kombinovanou dopravu pro železnici a silnici. 
Kontakt:  

Waggonbau Graaff GmbH 
Heinrich-Nagel-Straße 1 
31008 Elze 

Internetová adresa: www.waggonbau-graaff.com 
Nabídka voz�

Tagnoos Tagnpps 

Cisternový v�z bez nevytáp�né nádrže Cisternový v�z s izolací a vytáp�nou nádrží 

Cisternový v�z pro p�epravu kal�
Reference 

• Deutsche Bahn 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.4.1 IGF Industries - ARBEL FAUVET RAIL Francie 
Spole�nost navrhuje, staví a dodává všechny typy nákladních vozidel a cisternové 
kontejnery, které spl�ují nejvyšší standardy kvality a bezpe�nosti. Sídlo firmy sídlí v severní 
Francii. 
Kontakt:  

IGF Industries - ARBEL FAUVET RAIL 
140 Rue De Paradis 
59500 DOUAI 

Internetová adresa: www.a-f-r.fr 
Nabídka voz�

Cisternový v�z na p�epravu chemikálií Cisternový v�z s izolací a vytáp�nou nádrží 

Cisternový v�z na stla�ené plyny V�z pro sypké nateriály 

Cisternový v�z V�z pro p�epravu ocelových svitk�

Reference 

• Eurotunnel 
• Nacco 
• France Wagons 
• Ahaus Alstatter Eisenbahn 
• Novatrans 
• EWS Railway 
• Société Nationale des Chemins de fer Belges (SNCB) 

\ 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.5.1 Ostravské opravny a strojírny, s.r.o �eská republika 
Nabízí opravy, modernizace a výrobu železni�ních nákladních voz�. Specializují se 
p�edevším na opravy, kde nabízí všechny druhy a rozsahy oprav voz�. Nabízí opravy díl�
nákladních voz� na specializovaných linkách. 
Kontakt:  

Ostravské opravny a strojírny, s.r.o 
Na Valše 21  
702 16 Ostrava 1 

Internetová adresa:   www.oossro.cz 
Nabídka voz�

Habbillnss Roos 

Falls Kils 

Rils Tams 

Talls Zaes 
Reference 

• �D Cargo 
• OKD a.s. 
• Mostecká uhelná spole�nost a.s. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.5.2 Lostr a.s. �eská republika 
Hlavní �inností spole�nosti je výroba železni�ních nákladních vagón�, opravy, modernizace 
železni�ních voz� a lokomotiv. Výrobu železni�ních vagón� se zam��uje na plošinové, 
cisternové a výsypné nákladní vozy, ale nabízí i další typy voz� a i speciální vozy. Mimo 
nákladní vozy vyrábí atypické konstrukce nap�. p�esuvny, to�ny, tra�ové stroje a montážní 
mechanismy. 
Kontakt:            Sídlo                                            Provoz 

LOSTR a.s.                                   LOSTR a.s. 
Doudlebská 1699/5                       Husova 402
140 00 PRAHA 4                          440 82 LOUNY 

Internetová adresa:   www.lostr.cz 
Nabídka voz�

Zacens 40 m3 Zans 

Tadgnss Rens 

Zacens 50 m3 Zacens 64 m3

Zacens 70 m3
Rns 

Reference 

• �D Cargo 
• Deutsche Bahn  
• Wascosa 
• TransTec Vetschau
• Ahaus Alstatter Eisenbahn 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.6.1 Duro Dakovic Specijalna vozila Inc. Chorvatsko 
Spole�nost p�sobí v oblasti pr�myslových za�ízení, výrobní za�ízení energie, petrochemický 
pr�mysl, kolejová vozidla, speciální vozidla a zem�d�lské stroje v�etn� celé �ady výrobních 
a inženýrských služeb a jednotlivých výrobk�. 
Kontakt:  

Duro Dakovi	 Specijalna vozila d.d. 
Dr. Mile Budaka 1 
HR-35000 Slavonski Brod 

Internetová adresa: www.ddsv.hr 
Nabídka voz�

Eamos Eanoss 

Habbinss Hbis 

Rils Shimmns 

Tadnss Uacns 

Lgnss Sgnss 
Reference 

• HŽ Cargo (Chorvatské železnice) 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.7.1 Fenit Rail, S.A. Špan�lsko 
Špan�lská firma zabývající se výrobou nákladních voz�, vozidel pro stavbu a údržbu 
infrastruktury (tratí, trolejového vedení a tunely). 
Kontakt:  

Fenit Rail S.A.  
Carmen 21 
33206 Gijón 

Internetová adresa: www.fenitrail.es 
Nabídka voz�

• Kontejnerové vozy 
• Kryté vozy 
• Seciální vozy 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.8.1 KOLOWAG Bulharsko 
Kolowag je obchodní název Vagonoremonten Zavod-99, Septemvri, Bulharsko. Spole�nost 
se specializuje na výrobu dvojkolí pro nákladní a osobních vozy, výrobu nákladních voz�, 
rekonstrukce, modernizace, údržbu, revize, generální opravy voz� všech typ� nákladních a 
osobních voz�. 
Kontakt:  

Kolowag 
2B Luben Karavelov Str  
4490 Septemvri 

Internetová adresa: www.kolowag.bg 
Nabídka voz�

Zakks Uagpps 

Eas Gabs 

Eaos Smmgps 
Reference 

• Euroil 
• Nacco 
• On Rail 
• GATX Rail 

  



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.9.1 MÁV Tiszavas Ma�arsko 
Zabývá se vývojem, výrobou a modernizací železni�ních nákladních i osobních vozidel a 
kontejner�. 
Kontakt:  

MÁV Tiszavas Miskolci  
Járm
javító Kft. 
3527. Miskolc 

Internetová adresa: www.tiszavas.hu 
Nabídka voz�

Hbbillnss Hfirrs 

Rnoos Fal 

Eas Sgnss 

Eanos 
Reference 

• MÁV Cargo 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.9.2 Grampet Debreceni Vagongyár Ma�arsko 
Výrobce a opravce nákladních vagón�. Zabývá se p�edevším modernizací nákladních 
vagón�, ale i rekonstrukcí historických osobních voz�. 
Kontakt:  

Grampet Debreceni Vagongyár 
Hét vezér u. 24/B. 
4034 Debrecen 

Internetová adresa: www.vagongyar.hu 
Nabídka voz�

Hbbills Zaks 

Talns Lgs 

Slps 
Reference 

• Deutsche Bahn 
• Rail Cargo Austria 
• Trans waggon 
• Railion 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.10.1 Azovmash Ukrajina 
Akciová spole�nost Azovmash je jedena z nejv�tších podnik� na Ukrajin�. Nabízí výzkumný 
a výrobní areál, specializuje se na t�žké strojírenství a produkuje více než 40 typ�
železni�ních nákladních voz�. 
Kontakt:  

OAO Azovmash 
Mashynostroyteley, 1 g Mariupol, 
Don�ck region., 87535 

Internetová adresa: www.azovmash.com 
Nabídka voz�

• Cisternové vozy pro ropné produkty 
• Cisternové vozy pro p�epravu kyselin 
• Kryté vozy 
• Vysokost�nné vozy 
• Vozy zvláštní stavby a speciální vozy 

Reference 

• Íránské dráhy 
• Ruské železnice 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.11.1 Kockums Industrier AB Švédsko 
Ze severských zemí je jediným výrobcem, který nabízí výrobu nákladních voz�. Spole�nost 
nabízí výrobou železni�ních voz� od roku 1859. Navrhují a vyrábí nákladní vozy pro r�zné 
typy speciální dopravní �ešení. 
Kontakt:  

Kockums Industrier AB  
Stora Varvsgatan 14 
S - 211 19 Malmö

Internetová adresa: www.kockumsindustrier.se 
Nabídka voz�

Hiqqrrs Habinnss 

Laaeilprs Hccmrrs 

Habbcceks Shimmns 

Fammoorr Hccrrs 

Lgss Sgmmns 
Reference 

• Green Cargo 
• Nordwagons 
• Motortransport a.s. 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.12.1 WH Davis s.r.o Anglie 
Spole�nost zabývající se výrobou železni�ních voz� od roku 1910. Vedle výroby voz� nabízí 
dále výrobu standardních typ� kontejner�, v�etn� chlazených a izolovaných kontejner�. 
Nabízí výrobu vým�nných nástaveb pro silni�ní i železni�ní dopravu a speciální pr�myslové 
p�ív�sy, pro p�epravu t�žkých náklad�. 
Kontakt:  

WH Davis s.r.o  
Langwith Junction 
Mansfield, Notts. NG20 9SA 

Internetová adresa: www.whdavis.co.uk 
Nabídka voz�

Vysokost�nné vozy 

Plošinové vozy 

Cisternové vozy Plošinové vozy 

Kryté vozy Vozy zvláštní stavby 

Reference 
• Network Rail  
• GE Cupital 
• Railtrack 
• Magadi Soda 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.13.1 International Railway Systems Nadnárodní spol. 
Výrobní divize nákladních vagón� této spole�nosti se nachází v Rumunsku. Výrobní závody 
jsou Astra Vagoane, Meva SA a SA Romvag. Všechny t�i závody produkují nejv�tší po�et 
voz� a podvozky na evropském trhu. 
Kontakt:  

International Railway Systems S.A. 
5, Rue de Plébiscite  
L-2341 Luxembourg 

Internetová adresa: www.irsgroup.eu, www.mevarail.ro  

Nabídka voz�

Zacens Zacns 

Rijmmns Sfhimmns 

Eanos Falns 

Faeeprrs Faccns 
Reference 

• Srbské železnice 
• TOUAX Rail 
• Deutsche Bahn 
• Ralion 



Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera Bakalá�ská práce P�íloha 3 

5.13.2 The Greenbrier companies Nadnárodní spol. 
Nákladní vozy spole�nost vyrábí v Polsku. Nabízí výrobu všech typ� voz� v�etn�
rekonstrukce voz�. Celosv�tov� se zabývá výrobou voz� a železni�ních komponent�. 
Kontakt:     
                Sídlo výrobce                                                           Sídlo spole�nosti

Greenbrier Europe / WagonySwidnica S. A.          The Greenbrier Companies
Ul. Strzelinska 35                                                    One Centerpointe Drive, Suite 200
58-100 Swidnica, Poland                                        Lake Oswego, Oregon 97035

Internetová adresa: www.gbrx.com 
Nabídka voz�

Falns Talns 

Faals Zags 

Zacens Saadkkms 

Hbbillns Habbiins 
Reference 

• Nacco 
• Falkon 
• PKP Cargo 


